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СОДРЖИНА: 

- Општ дел 

1. Регистрација на проектанска фирма

2. Лиценци и овластувања на носителот на планско проектната документација

I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА    УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН-Текстуален дел 

1. Површина и опис на границите на проектниот опфат со географско и геодетско одредување на

неговото подрачје; 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот опфат и неговата

непосредна околина; 

3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во рамки на

проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: географски, геолошки, 

геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго; 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата на начин на човековата

употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат:културно, историски, демографски, економски, 

стопански, сообраќајни, социјални и др.чинители;  

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен фонд, вкупната физичка

супраструктура и инсталации во рамките на проектниот опфат; 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културното наследство, постојни споменички

целини, културни предели и друго; 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: сообраќајните, електричните,

канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови 

и објекти; 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко планирање, релевантни за

подрачјето во планскиот опфат; 

 ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛНИОТ ДЕЛ 

1. Полномошно од нарачателот

2. Имотни листови за земјиштето и Копии од АКН

3. Податоци и информации од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат јавни услуги бр.

на постапки во ел.систем Е-урбанизам, ПИМ постапки бр.61535,  бр.61781 и бр.61947 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Услови за планирање на просторот со Решение

2. Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен опфат и неопходниот околен простор -

Геодетски Елаборат за посебни намени 



3 
,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ,, ДОО Прилеп-Подружница Скопје  
    Друштво за планирање, проектирање и инженеринг  

3. Карта на изградениот градежен фонд, односно вкупна физичка супраструктура во проектниот опфат

4. Карта на изградена комунална инфраструктура: сообраќајни, електрични, канализација, водовод,

телефонски и други водови и објекти 

II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН-

Текстуален дел 

1. Проектна програма

2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура и инфраструктура

во рамки на проектниот опфат 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на градежната парцела во

која е утврден проестор определен со градежни линии 

3.1 Дејности и активности кои ќе се одвиваат во градбите во градежната парцела со нумерички 

показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно  

3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг места 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

4. Детални услови за проектирање и градење

5. Мерки за заштита

5.4.1 Мерки за заштита на животната средина  

5.2 Мерки за заштита и спасување 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

5.4 Мерки за заштита на културно наследство и  

Други мерки согласно мислења од надлежни субјекти од чл.47 од ЗУП- Прилози кон текстуален дел 

 Графички дел 

1.Урбанистичко решение на проектен опфат (План на намена на земјиште и градби) 1:1000

2.Урбанистичко решение на проектен опфат   1:1000 

3. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение  1:1000 

4. Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на инфраструктура и

партерно уредување   1:1000 

5.Синтезен план   1:1000 

6. Ситуационо решение со фотоволтаични панели од идеен проект   1:1000 

III. ПРОЕКТЕН ДЕЛ

Идејна техничка документација 
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- Општ дел 
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1. Регистрација на проектанска фирма
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2. Лиценци и овластувања на носителот на планско проектната документација
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање, член 48, 67 и 68 (Службен весник на 

РСМ број: 32/2020, 111/23), Управителот на Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг 

,,Џон и Џони,,ДОО Прилеп, Подружница Студио Џон и Џони ДОО Скопје го донесе следното: 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

за назначување на планери за изработка на: 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН  

ЗА ФОРМИРАЊЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА СО НАМЕНА  

Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  

со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија  
кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани  

Општина Кривогаштани 
                                                              со тех.бр.109/2024 од МАЈ 2024 

 

 

се одредуваат: 

Кузманоска Наташа , дипл.инж.арх, овластување бр. 0.0117 

                            Никоска Васе дипл.инж.арх, овластување бр.0.0176                    

 

Образложение 

Планерите се должни планско проектната документација да ја изработат согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 32/20, 111/23), Правилник за 

урбанистичко планирање (Сл.весник на РСМ 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), како и други 

важечки прописи и нормативи од областа на урбанизмот. 

 

                                                                    ДПИК ,,ЏОН И ЏОНИ,, ДОО ПРИЛЕП 

                                                         ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 

ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН-Текстуален дел 
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1. Површина и опис на границите на проектниот опфат со географско и геодетско

одредување на неговото подрачје;

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички Проект вон опфат на

урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински 

соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО 

Врбјани Општина Кривогаштани, се наоѓа на територијата на Општина Кривогаштани, 

североисточно од населеното место Врбјани, покрај регионалниот пат Прилеп – Крушево, (врска 

со Р1305), непосредно до с.Славеј (лево од с.Славеј, на растојание од 20м.), вон опфат на 

урбанистички план,  

Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела, согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, а проектниот опфат ја содржи само 
КП бр.489/2 КО Врбјани, запишана во ИЛ бр.811, м.в.Манастириште, сопственост на 

инвеститорот, со вкупна површина 37 194 м2. Со изработката на планско-проектната 

документација ќе биде одредена површината за градба, компатибилните намени и 
сообраќајните пристапи, катноста на градбата, и другите урбанистички параметри, согласно 

стандардите и нормативите за урбанистичко планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила (а, и пешачкиот пристап), е постоен, се наоѓа 

од источната  страна на планираната ГП , и тоа од КП бр.439 КО Врбјани, (која претставува постоен 

Јавен пат- сопственост на РСМ). 

Проектниот опфат ќе се формира од КП бр.489/2 КО Врбјани, односно од север 
границата на истиот ќе се движи по северната граница на предметната КП бр.489/2 КО Врбјани, 

која граничи со КП бр.491 КО Врбјани, и КП бр. 490/2 КО Врбјани, продолжува кон југ, исто по 

границата на  КП бр.489/2 КО Врбјани, од источната страна со мало прекршување, со граница 
на КП бр.489/1 КО Врбјани, се до пресекот со КП бр.439 КО Врбјани (која претставува Јавен пат- 

сопственост на РСМ), продолжува по јужната страна на предметната КП, која граничи со КП 

бр.488 КО Врбјани, кон запад, се до пресекот со КП бр.492 КО Врбјани, потоа се враќа кон север 
по западната граница на КП бр.489/2, со КП бр.492, се до пресекот со јужната граница на КП 

бр.491 КО Врбјани, односно до почетната точка на северната граница на КП бр.489/2 КО 

Врбјани. 

Проектниот опфат е со површина од 37 194 м2 или 3,7 ха. 

Границата на проектниот опфат каде ќе се одвива правното дејство, за кое се изработува 

предметниот  Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 

парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, 

(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на 

КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, е со следните координати на прекршни точки: 

1 7533735.05 4577146.22
2 7533796.86 4577147.44
3 7533904.99 4577151.33
4 7534012.28 4577158.66
5 7534020.30 4577158.93
6 7534021.38 4577153.65
7 7534028.10 4577122.34
8 7534034.00 4577104.00

9 7534049.78 4577111.63
10 7534067.83 4577117.92
11 7534068.16 4576997.23
12 7534011.11 4577010.19
13 7533971.36 4577019.01
14 7533881.98 4577036.79
15 7533811.44 4577051.71
16 7533749.82 4577063.18
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2.Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на проектниот опфат и
неговатаПредметната локација за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план

за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 

електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои 

се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, е опфатена во 

рамките на Просторниот план на Република Македонија, според кој се изработени Условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот – Скопје, Република 

Македонија, со технички број Y15324 од април 2024г., за кои Услови е добиено Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање со број УП 1-15 804/2024 од  09.04.2024 

година.  
3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на подрачјето во рамки на

проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното спроведување: географски, геолошки, 

геомеханички, сеизмички, климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго; 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание од човекот. Тие ги опфаќаат: географската и 

геопрометната положба на подрачјето, рељефните карактеристики, геолошките, педолошките, 

хидрографските, сеизмичките, педолошките и климатските  карактеристики . 

Во Условите за планирање со Тех.број Y15324 од април 2024г., за кои Услови е добиено Решение 

од Министерството за животна средина и просторно планирање со број УП 1-15 804/2024 од  09.04.2024 

година, спаѓа и проектниот опфат кој е предмет на оваа планско проектна документација Урбанистички 

Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 

површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 

Општина Кривогаштани 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и обележја 

создадени од природата, без учество и влијание од човекот. Тие ги опфаќаат: географската и 

геопрометната положба на подрачјето, рељефните карактеристики, геолошките, педолошките, 

хидрографските, сеизмичките, педолошките и климатските  карактеристики . 

Предметната локација во КО Врбјани Општина Кривогаштани се наоѓа североисточно од населено 

место Врбјани на надморска височина од б00m. 

Клима: Во овој предел владее умерено-континентална клима, со просечна 

годишна температура од 11,1°С, односно просечен годишен максимум 16,6°С и годишен 

просечен минимум б,1°С. Годишната амплитуда изнесува 21,8°С, додека разликата меѓу 

апсолутниот максимум (39,4°С) и апсолутниот минимум (-22,4°С) изнесува 61,8°С. Просечната 

годишна сума на сончевиот сјај изнесува 2300,7 саати. Просечна релативна влажност на воздухот 

изнесува 68%, што е прилично блиску до оптималната (70%). 

Врнежи:  Во  поглед  на  врнежите  карактеристичен  е  медитеранскиот плувијален 

режим. Просечна годишна сума на атмосферскиот талог изнесува 551,5мм, со големи 
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осцилации во поедини години (од 138мм до 712мм) и со нерамномерна распореденост 

во текот на годината. Просечно годишно има 33 денови со снежна покривка, а 150 дена трае 

мразниот период. 

Магла: Просечно годишно има 12 дена со магла, 93 ведри денови, 183 облачни и 89 тмурни. 

Ветрови: Подрачјето се смета за добро проветрено, со најголема зачестеност на ветровите 

од североисточен правец од 258%0 и просечна брзина од 3,7m/s. југозападниот ветер со 

честина од 112%0, јужниот 55%0 западниот 38%0 северниот 37%0 

исток 32%0 северозапад 17%0 и североисток 13%0. 

Сеизмика: Врз основа на досегашните сеизмолошки истражувања и 

макросеизмичката реонизација на територијата на РСМ, очекуваните максимални земјотреси 

од локални или далечински жаришта, во рамките на урбаното подрачје ќе се манифестираат 

со епицентрален интензитет до VIl0според Меркалиевата скала.

Податоците се од мерна станица Прилеп. 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат состојбата на начин на

човековата употреба на земјиштето во рамките на планскиот опфат: културно, историски, демографски, 

економски, стопански, сообраќајни, социјални и др.чинители;   

На просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички 

план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 

електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, постои запишано право за 

градење на објекти, во ИЛ, односно листот за предбележување, за кои е издадено одобрение за градење 

од надлежниот орган и кои се отпочнати со градба. Истите во проектниот опфат ке бидат задржани со 

компатибилна класа на намени Г2-2 - Згради од прехрамбена индустрија, во еден дел од парцелата, во 

површината за градење, а во другиот дел  планирана е основната класа на намена Е1.13 – површински 

соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, 

а истите ќе егзистираат во просторната единица, без притоа меѓусебно да си го нарушуваат нормалното 

функционирање. 

Потребата за развој и можностите за развој во овој опфат се на високо ниво на потребите на 

инвеститорот, поради кое нешто, а во согласност со законските регулативи, во просторната единица, 

градежната парцела, основната намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани, ке биде 

уредена со компатибилната намена во истата просторна единица, Г2-2 - Згради од прехрамбена 

индустрија, која ќе биде застапена со најмногу 40%, не дозволувајќи да се промени карактерот и начинот 

на употребата на просторната единица.  

Просторот во планскиот/проектниот опфат за планираната компатибилна класа, ќе биде уреден 

одделно, заедно со процентот на нивното учество во ангажирањето на просторот на единицата, во која 

основната намена со компатибилната се во меѓусебна толеранција и постои максимална усогласеност за 

опстојување во исиот простор. 
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Проектниот опфат е надвор од граници на донесен Урбанистички план за што се добиени и услови 

за планирање на просторот. Урбанистичкиот проект ќе се изработи во согласност со Условите за 

планирање на просторот, имотните листови, проектната програма, увидот на лице место, ажурираната 

геодетска подлога, податоците и информациите од јавните претпријатија, а се во согласност со Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20, 111/23), и Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/21 и 99/23). 

За просторот потребно е дополнување и осовременување на инфраструктурните системи со што потребно 

е да се постигне повисок стандард во однос на: 

-Површини; 

-Квалитет на градба; 

-Употреба на материјали; 

-Повисоки естетски вредности; 

-Соодветна комунална инфраструктура; 

-Обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на сообраќајот и комплексно 

решавање на сообраќајот во мирување; 

-Поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од реализација на нови системи; 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот градежен фонд, вкупната

физичка супраструктура и инсталации во рамки на проектниот опфат 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот извршени се детални 

истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 
- Директен увид на теренот  и  
- Директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е со дел, градежно неизграден и затоа 
треба програмски да се осмисли и испланира за реалните  потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма, ажурирана е состојбата на просторот, со 

сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната локација и нејзината 

околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот пат од источната страна на планираната 

ГП , и тоа од КП бр.439 КО Врбјани, (која претставува постоен Јавен пат- сопственост на РСМ). 

Преку истиот, овозможен е сообраќаен пристап со секаков вид на возило (лесно, тешко, 

интервентно и сл.), за овозможување на планираниот простор/локалитет, кој е предмет на овој 

Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена 

Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели 

за производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 
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Општина Кривогаштани, да се  планира, потоа уреди и изгради, да се одржува и употребува согласно 

дадената намената. 

Проектниот опфат е со површина од 37 194 м2 или 3,7 ха, со намена: 

НЗ-Неизградено земјиште и ОГ-Отпочната градба (согласно Одобрение за градење) 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, постојни споменички

целини, културни предели и друго 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до денес,  на  
територијата  на  нашата  држава,  оставила  значајни  траги  од  вонредни културни,    историски    и 
уметнички    вредности    кои    го    потврдуваат    постоењето, континуитетот и идентитетот на 
македонскиот народ на овие простори. 

Според Просторниот план на Република Македонија, најголем број на цели се однесуваат на 

третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. 

При изработка на документацијата од пониско ниво, да се утврди точната позиција на утврдените 

локалитети со културно наследство и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на 

недвижното наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на изработката на просторните 

и урбанистичките планови од пониско ниво заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, 

остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците 

на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како и во 

вкупниот развој на државата; 
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- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните споменички целини и 

објекти и организација и уредување на контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на 

нивната културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради усогласување од аспект на 

заштитата на недвижното културно наследство. 

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба да се третира на 

начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и организационо ткиво на градовите 

и населените места или пошироките подрачја и потенцирање на неговите градежни, обликовни и 

естетски вредности. 

- Согласно добиени податоци и информации од Управата за заштита на културно наследство – 

Министерство за култура на РСМ, бр. 17-1754/2 од 13.05.2024 година, и од НУ Завод за заштита на 

спомениците на културата и Музеј Прилеп, бр.09-153/2 од 28.05.2024г.,  во границите на проектниот 

опфат нема регистрирани остатоци од културно наследство.  

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да се постапи во 

согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Сл.Весник на РМ бр. 

20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 

39/16, 11/18 и 20/19).  

7. Инвентаризација на изградена комунална инфраструктура: сообраќајните, електричните,

канализациските, водоводните, поштенските, гасоводните, топловодните, телефонските и другите 

водови и објекти 

Во постапките бр.61535,  бр.61781 и бр.61947, на електронскиот систем е-урбанизам, побарани 

се податоци и информации од надлежни институции и добиени се следните: 
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 Сообраќај 

       - Согласно добиените Податоци и информации од Јавното претпријатие за државни 

патишта бр.10-4787/2 од 25.04.2024г., констатирано е дека покрај предложениот проектен опфат 

поминува регионален пат Р1306 (Р-516), за кој во плановите на Јавното претпријатие за државни 

патишта не е предвидено проширување ниту менување на сегашната траса.    

Во понатамошните  активности да се запази ширината на заштитниот појас на регионален 

пат Р1303 (Р-513),  согласно  член  40  во  Законот  за  јавнии  патишта ("Сл.Весник  на   Р.М.'' 

бр.84/08,   бр.52/09,   бр.114/09,   бр.124/1O,   бр.23/11; бр.53/11, бр.44/12,   бр.168/12, 

бр.163/13,   бр.187/13,   бр.39/14,   бр,42/14,   бр.166/14,   бр.44/15, бр.116/15,  бр.150/15, 

бр.31/16, бр.71/16,  бр.163/16  и бр.174/21),  а влезот во проектниот опфат да се планира од 

постоечки локален или некатегоризиран пат.       

-Согласно добиените податоци и информации, бр.12-8/393 од 19.04.2024г. од Агенција за 

цивилно воздухопловство,  на посочената локација/планско-проектниот опфат на Урбанистички 

Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 

површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 

Општина Кривогаштани,  се наоѓа во зона на спортскиот аеродром Прилеп, во т.н конусна 

рамнина, а формирањето на градежната парцела и планираните објекти не претставуваат 

препрека и нема да влијаат на безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај, поради што 
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истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај. 

 Комунална инфраструктура 

-Согласно добиените податоци, бр.10-23/7-131 од 18.04.2024г. од Електродистрибуција 

ДООЕЛ Скопје,  на посочената локација, во доставениот плански, постои електроенергетска 

10(20) кв Надземна мрежа. Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога 

во pdf и dwg формат со соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и 

инфраструктура според податоците од  службената евиденција. 

Забелешка:  Приклучувањето  на  објектот  на  дистрибутивната  електроенергетска  мрежа 

се  врши  во согласност  со  Мрежните  правила  за  дистрибуција  на  електрична  енергија.  По 

направена  првична анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната 

дистрибутивна мрежа. 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои 

можност да има отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на 

терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги 

претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти 

под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 

Препорачуваме  при  изработката  на  планската  документација,  а  соодветно  на  типот 

на  документација  за  која  се бараат  податоци,  да  се  планираат  (вцртаат)  траси  во  тротоарите 

од  двете  страни,  во  кои  би  се  положувале електроенергетски   објекти   од  различни  напонски 

нивоа   и   маркици   за   трансформаторски   станици   (согласно потребната потрошувачка). 

Премините  преку  пат  да  се  предвидат  да  бидат  согласно  стандардите  за премин  на 

електроенергетска инфраструктура. 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно 

Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. 

При    постоење  на  подземна  инфраструктура  во  дадениот  опфат,  потребно  е  да  се 

обратите  до  најблискиот Корисничко  Енерго  Центар,  за  проценка  дали  е  потребно  присуство 

на стручен  вработен  на  лице  место  при реализација на активностите во предметниот опфат. 

-Согласно добиеното Известување за постојни и планирани електроенергетски објекти, 

бр.11-2987/1 од 26.04.2024г. од АД МЕПСО Скопје, на посочената локација/планско-проектниот 

опфат нема електро енергетски објекти, односно проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ Објекти 

во сопственост на АД МЕПСО. 

-Согласно добиеното Известување за планирани и постојни ТК инсталации, бр.1404-

1589/2 од 21.05.2024г. од Агенција за екектронски комуникации, известени сме дека 

констатирано е дека Агенцијата нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски 

мрежи и системи. 
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-Согласно добиениот Одговор на барање, бр.61535 од 22.04.2024г. од Македонски 

Телеком АД Скопје, констатирано е дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ 

инфраструктура. 

-Согласно Допис бр.03-53/2 од 19.04.2024г. од Јавно претпријатие ,,Пелагонија,, 

Кривогаштани,  известени сме дека  на предметната локација, планскиот опфат на Урбанистички 

Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 

површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 

Општина Кривогаштани,  нема инсталации. 

Останати релевантни институции 

-Согласно Одговор на Барање од АД за вршење на енергетска дејност пренос на природен 

гас  НОМАГАС Скопје во државна сопственост бр.08-2681/2 од 10.05.2024г.,  во планско-

проектниот опфат на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со 

моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, нема изградено, 

ниту планирано гасоводна мрежа. 

-Согласно Податоци и информации, бр.09-115/1 од 26 април 2024г. од Дирекција за 

заштита и спасување ПОЗС Крушево, за подрачјето на планско-проектниот опфат Дирекцијата не 

располага со податоци и ннформации за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 

урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни 

и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина 

Кривогаштани,  ни доставува претходни мерки за заштита и спасување, кои треба да бидат 

вградени во документацијата. 

       -Согласно Известување бр.40-4555/4 од 14.05.2024г. од Министерство за земјоделство, 

шумарство и водостопанство Сектор за регистрирање, управување, унапредување и продажба 

на земјоделско земјиште во државна сопственост, во врска со изработката на Урбанистички 

Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 

површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 

производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 

Општина Кривогаштани,  известени сме дека истото констатирало дека предметното земјиште на 

КП бр.489/2 КО Врбјани е во приватна сопственост и дека на истата во тек е изведување на 

градба. 

-- Согласно Одговорот на барање бр.11-2569/4 од 18.04.2024г., од Сектор за природа при 

Управата за животна средина, како орган во состав на Министерството за животна средина и 

просторно планирање, од аспект на  надлежностите од областа на заштита на природата, и 

увидот во доставената документација, не известува дека, врз основа на мислењето од Службата 

за просторен информативен систем при Министерството за животна средина и просторно 
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планирање (допис бр.16-4156/3 од 31.05.2024г.), констатирано е дека просторот на предметниот 

плански опфат на проектот се наоѓа во предложено подрачје за заштита Пелагонија, и во 

границите на Емералд мрежа на подрачје-Пелагонија, кој е дел од Националната Емералд мрежа 

на подрачја од посебен интерес за зачувување (АСЦИ).Овие подрачја се назначени со цел 

зачувување на мрежата на природни живеалишта согласно Бернската Конвенција, која е 

ратификувана од нашата држава. 

Согласно Извештајот на Репрезентативната мрежа на заштитени подрачја, изготвен во 

2011 г.во рамки на ГЕФ/УНДП проектот за зајакнување на еколошката, институционалната и 

финансиската одржливост на системот на заштитени подрачја, Пелагонија е евидентирана како 

подрачје значајно за зачувување/управување со одредени видови. 

За овие подрачја не се предлаганивно прогласување во некоја од шесте категории на 

заштита, туку соодветни мерки за заштита на видовите треба да се вклучат во релевантните 

просторно плански документи или секторски стратегии за искористување на земјиштето, 

какошто се шумско-стопански основи, агро-еколошка програма, програма за рурален развој, 

транспортна стратегија итн. 

Воедно просторот на наведената предметна локација не влегува во границите на 

заштитени подрачја, утврдени со закон и не влегува во граници на идентификувани подрачја. 
- Согласно Известување од Сектор за води при Управата за животна средина, како орган во 

состав на Министерството за животна средина и просторно планирање, бр.11-4159/2 од 10.06.2024г., за 
мислење од аспект на  надлежностите од областа на заштита на водите, и увидот во доставената 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 
Општина Кривогаштани, известени сме дека планскиот опфат се наоѓа во подрачје низ кое поминува 
ХМС Прилепско поле. А покрај предметната парцела поминуваат канали кои се дел од системите за 
наводнување или одводнување.Од тие причини, согласно Законот за води (,,Сл.весник на РМ бр.87/08, 
06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21), при изработката на 
урбанистичката проектна документација, потребно е да се запазат и да се вградат во текстуалниот дел 
од проектот, во делот ,,Мерки за заштита,,, критериуми за заштита, одржување и уредување на 
површинските води и крајбрежните земјишта.
8. Други податоци од субјектите од чл.47 од Законот за урбанистичко планирање, релевантни

за подрачјето во планскиот опфат 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот – Скопје, Република 

Македонија, со технички број Y15324 од април 2024г., за кои Услови е добиено Решение од 

Министерството за животна средина и просторно планирање со број УП 1-15 804/2024 од 

09.04.2024 година.  

 Условите за планирање на просторот содржат општи и посебни одредби, насоки и 

решенија од планската документација од повисоко ниви и графички прилози, или прилози кои 

ги прикажуваат решенијата од планот. 
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Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат површината во 

рамките на Урбанистичкиот Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на 

градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со 

моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 

поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници при 

планирањето на просторот и поставување на плански концепции и решенија по сите области 

релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со Просторниот План на 

Република Македонија. 
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ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛНИОТ ДЕЛ 

1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови за земјиштето и Копии од АКН 

3. Податоци и информации од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат 

јавни услуги-бр. на постапки во ел.систем Е-урбанизам, ПИМ постапки бр.61535,  бр.61781 и 

бр.61947 

 

















ПОДАТОЦИ,   ИНФОРМАЦИИ И МИСЛЕЊА





 





МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје

Бр: 61535 

Дата: 22.04.2024 

До 
Друштво за проектирање, инженеринг, консалтинг, производство и трговија 
ЏОН И ЏОНИ ДОО Прилеп - подружница Скопје 
Ул. АНКАРСКА 23, стан 2, 1000 Скопје 

Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на 
КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, Ве известуваме дека во границите на планскиот 
опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје 
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 
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Дирекција за заштита и спасување 

Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 

 

 
 

Влада на Република Северна Македонија 
 

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КРУШЕВО 

 

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut 
 

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM 

NJËSIA RAJONALE КRUSHEVË 

 

    26 април, 2024 
 
Архивски број: 
Бр: 09- 115/2 
 

Дo 
 СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ДОО ПРИЛЕП 
 
Предмет: Податоци и информации, доставува,- 
Врска:      Ваш акт  бр. 109/2024 од 11.04.2024 година 
 
 
       Согласно член 32 став 1 од Законот за просторно и урбанистичко 
планирање, Одделението за издавање на урбанистичка согласност при 
Секторот за превенција, планирање и развој во Дирекција за заштита и 
спасување, Подрачно одделение за заштита и спасување  - Крушево , 
информира:   
 

Почитувани, 

 

               Ве известуваме дека Дирекцијата за заштита и спасување не 
располага ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура  за  
Проектна документација за Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина 
Кривогаштани. 
 

Процената на загрозеност на опфатот за кој се однесува деталниот 
урбанистички план, Уредбата за начинот на применување на мерките за 
заштита и спасување при планирање на просторот и населбите, во проектите и 
при изградба на објектите, како и учество во технички преглед (Сл. весник на 
РСМ, бр. 105/05) и други прописи кои ја регулираат оваа област, треба да 
бидат вградени при изработка на Урбанистички Проект вон опфат на 
урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина 
Кривогаштани, да се опфатат следните мерки: 
 

 

 

1. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 
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Дирекција за заштита и спасување 
Подрачно одделение КРУШЕВО 

Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim 

Njësia rajonale КRUSHEVË 
 

ул. „Никола Ѓурковиќ бб 
7550 Крушево 

Република Северна Македонија 
Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

Тел.   048-476-831 
www.dzs.gov.mк 
krusevo@dzs.gov.mk 
 

При изработка на Основен проект за објектите кои се предвидува да бидат 
изградени од цврста градба (придружни објекти), треба да се почитуваат 
пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област. 

Во однос на заштитата од пожари, во наведената документација да се реши 
и громобранската инсталација, со цел да нема појава на зголемено пожарно 
оптоварување. 
 
2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини, како превентивна мерка, се утврдува во 
урбанистичките решенија во текот на планирање на просторот, урбанизирање 
на населбите и изградбата на објектите. 

Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на 
урнатини, нивниот однос према слободните површини и степенот на проодност 
на сообраќајниците. При проектирањето да се води сметка да не се создаваат 
тесни грла на сообраќајниците и зони на тотални урнатини. 

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни 
објекти согласно сеизмолошката карта на РСМ, кои се изградени со помала 
количина на градежен материјал и релативно помали тежини. 
 
3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ, УРИВАЊЕ НА БРАНИ И ДРУГИ 

АТМОСФЕРСКИ НЕПОГОДИ 

При изработка на Урбанистичката Планска Документација да се 
предвидат и пропишат мерките за заштита од поплави, уривање на брани и 
други атмосверски непогоди согласно Законот за заштита и спасување 
(“Службен весник на РМ” бр. 36/04, 49/04 и 86/08), и другите позитивни прописи 
со кои е регулирана оваа област. 

 
 

 Наведените  претходни услови треба да се вградат во Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна 
парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство 
на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО 
Врбјани Општина Кривогаштани. 

Откако ќе ги разработите и вградите условите за заштита и спасување во 
Урбанистичката документација, истата да ја доставите до Дирекцијата за 

заштита и спасување – Подрачно одделение за заштита и спасување , за да 
добиете мислење за застапеност на мерките за заштита и спасување.  
 

 
Овластен Советник 

         Доставено до:         Оливера Чавкар 
- Насловот 
- Архива 

          
 
 



 

 

 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/7-131    од 18.04.2024  

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Драган Николоски 

Контакт телефон: 072 931 308 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис број 109/2024 од 18.04.2024  година, со кој барате да Ви издадеме податоци за 
електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка на 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, Ве 
известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 
 Друго 

        
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно обележани 
леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената евиденција.  
 
Забелешка: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема можност за 
приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се 
бараат податоци, да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале 
електроенергетски објекти од различни напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно 
потребната потрошувачка). Премините преку пат да се предвидат да бидат согласно стандардите за премин на 
електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
Со почит, 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



1:2.257

Датум: 19.04.2024

Легенда
Постоечка мрежа
Новоплан иран а мрежа
Демон тиран а мрежа 0 0,1 0,20,05 Kilometers















Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг ,,Џон и Џони,,ДОО Прилеп, 
Подружница Студио Џон и Џони ДОО Скопје 

моб.тел: 075 286 698, 075 208 487, 078 447 082 

 ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1.Услови за планирање на просторот

2.Ажурирана геодетска подлога со нанесена граница на проектен/плански опфат со

неопходниот околен простор 

3.Карта на изградениот градежен фонд и зградената комунална инфраструктура

4. Карта на изградена комунална инфраструктура: сообраќајни, електрични, канализација,

водовод, телефонски и други водови и објекти 
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ВРБЈАНИ

ГОЛЕМО КОЊАРИ 1

МАЛО КОЊАРИ/МИРЧЕ АЦЕВ
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ПРИЛЕП

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локацијата и ру жа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница
35 kV електричен кабел-Y58822

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Makedonski Brod

Bu~in

Makedonski Brod
Venec
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*
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o
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Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 



#

#

#

$

!

!

!

!
!

$T

Црна Река

!(
Prilep

Kru{evo

Demir Hisar

@ito{e Dolneni
Plasnica

Sopotnica

Dobru{evo

Topol~ani

Krivoga{tani

Bu~in

Makedonski Brod Venec

Prilep

Mariovo

Pelagonija

Treska
Sreden Vardar

Sredna i Dolna Crna Reka

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фoтoвoлтаични електрани 



A`urirana geodetska podloga

M = 1 : 1000

KO Vrbjani

{ahta

883
600.17

886
600.22887

600.23890
600.30

912
599.97

915
600.08

917
600.05

921
600.09

923
600.19

925
599.98

934
599.94

935
599.76

954
600.27

903
600.11

111
600.08

108
600.07 107

600.19

106
600.14
105
600.13

109
599.90

Regionalen pat Kru{evo - Prilep

487/2

488

489/2

489/1

490/2

490/1

491

439

2184

492

7800
533

4
577
000

7900
533

4
577
000

7000
534

4
577
000

7100
534

4
577
000

7800
533

4
577

7900
533

4
577

7000
534

577
4

7100
534

4
577

7800
533

4
577

7900
533

4
577

7000
534

577
4

7100
534

4
577

100 100 100 100

200 200 200 200

1MAJ, 2024

Урбанистички Проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13 -

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

моќност до 3 мW,
(фото-напонски панели за

производство на електрична
енергија кои се поставуваат
на земјиште), на КП бр.489/2

КО Врбјани Општина
Кривогаштани

Инвеститор:
                                Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД

ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА

109/24

УПРАВИТЕЛ:

ТЕХ.БР.: МЕСТО:

1:1000

ФАЗА: УРБАНИЗАМ

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

ЛЕГЕНДА

БРОЈ НА ЛИСТ:

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

прилог:
U

                       АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА
СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ

(Dokumentaciona osnova)

0 5 80m

M=1:1000

20 5040

OVLASTEN GEODET:
BLAGOJA TRAJKOSKI dipl.geod.ing

IZGOTVUVA^:   GEONET DOO

Novosnimena situacija
Broj na KP

Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

489/2

Novosnimena situacija
Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

@i~ana Ograda

bunar

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=3.72ha

AutoCAD SHX Text
1008

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
1007

AutoCAD SHX Text
600.28

AutoCAD SHX Text
1006

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
1005

AutoCAD SHX Text
599.87

AutoCAD SHX Text
1004

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
1003

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
1002

AutoCAD SHX Text
600.00

AutoCAD SHX Text
1001

AutoCAD SHX Text
600.01

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
999

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
998

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
997

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
996

AutoCAD SHX Text
599.74

AutoCAD SHX Text
995

AutoCAD SHX Text
599.85

AutoCAD SHX Text
994

AutoCAD SHX Text
599.80

AutoCAD SHX Text
993

AutoCAD SHX Text
599.85

AutoCAD SHX Text
992

AutoCAD SHX Text
599.66

AutoCAD SHX Text
991

AutoCAD SHX Text
599.91

AutoCAD SHX Text
990

AutoCAD SHX Text
599.78

AutoCAD SHX Text
989

AutoCAD SHX Text
599.81

AutoCAD SHX Text
988

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
987

AutoCAD SHX Text
600.07

AutoCAD SHX Text
986

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
985

AutoCAD SHX Text
599.74

AutoCAD SHX Text
984

AutoCAD SHX Text
599.58

AutoCAD SHX Text
983

AutoCAD SHX Text
599.66

AutoCAD SHX Text
982

AutoCAD SHX Text
599.54

AutoCAD SHX Text
981

AutoCAD SHX Text
599.64

AutoCAD SHX Text
980

AutoCAD SHX Text
599.77

AutoCAD SHX Text
979

AutoCAD SHX Text
599.54

AutoCAD SHX Text
978

AutoCAD SHX Text
599.83

AutoCAD SHX Text
977

AutoCAD SHX Text
599.60

AutoCAD SHX Text
976

AutoCAD SHX Text
599.75

AutoCAD SHX Text
975

AutoCAD SHX Text
599.65

AutoCAD SHX Text
974

AutoCAD SHX Text
599.66

AutoCAD SHX Text
973

AutoCAD SHX Text
599.78

AutoCAD SHX Text
972

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
971

AutoCAD SHX Text
600.02

AutoCAD SHX Text
970

AutoCAD SHX Text
600.00

AutoCAD SHX Text
969

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
968

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
967

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
966

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
965

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
964

AutoCAD SHX Text
599.97

AutoCAD SHX Text
963

AutoCAD SHX Text
599.90

AutoCAD SHX Text
962

AutoCAD SHX Text
600.09

AutoCAD SHX Text
961

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
960

AutoCAD SHX Text
600.26

AutoCAD SHX Text
959

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
958

AutoCAD SHX Text
600.23

AutoCAD SHX Text
957

AutoCAD SHX Text
600.35

AutoCAD SHX Text
956

AutoCAD SHX Text
600.18

AutoCAD SHX Text
955

AutoCAD SHX Text
600.43

AutoCAD SHX Text
953

AutoCAD SHX Text
600.43

AutoCAD SHX Text
952

AutoCAD SHX Text
600.38

AutoCAD SHX Text
951

AutoCAD SHX Text
600.49

AutoCAD SHX Text
950

AutoCAD SHX Text
600.49

AutoCAD SHX Text
949

AutoCAD SHX Text
600.14

AutoCAD SHX Text
948

AutoCAD SHX Text
600.36

AutoCAD SHX Text
947

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
946

AutoCAD SHX Text
600.39

AutoCAD SHX Text
945

AutoCAD SHX Text
600.05

AutoCAD SHX Text
944

AutoCAD SHX Text
599.96

AutoCAD SHX Text
943

AutoCAD SHX Text
601.12

AutoCAD SHX Text
942

AutoCAD SHX Text
600.06

AutoCAD SHX Text
941

AutoCAD SHX Text
600.05

AutoCAD SHX Text
940

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
939

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
938

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
937

AutoCAD SHX Text
600.17

AutoCAD SHX Text
936

AutoCAD SHX Text
599.77

AutoCAD SHX Text
933

AutoCAD SHX Text
600.02

AutoCAD SHX Text
932

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
931

AutoCAD SHX Text
599.93

AutoCAD SHX Text
930

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
929

AutoCAD SHX Text
600.06

AutoCAD SHX Text
928

AutoCAD SHX Text
599.93

AutoCAD SHX Text
927

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
926

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
924

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
922

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
920

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
919

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
918

AutoCAD SHX Text
600.18

AutoCAD SHX Text
916

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
914

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
913

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
911

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
910

AutoCAD SHX Text
600.24

AutoCAD SHX Text
909

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
908

AutoCAD SHX Text
600.21

AutoCAD SHX Text
907

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
906

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
905

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
904

AutoCAD SHX Text
600.22

AutoCAD SHX Text
902

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
901

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
600.24

AutoCAD SHX Text
899

AutoCAD SHX Text
600.10

AutoCAD SHX Text
898

AutoCAD SHX Text
600.11

AutoCAD SHX Text
897

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
896

AutoCAD SHX Text
600.20

AutoCAD SHX Text
895

AutoCAD SHX Text
600.58

AutoCAD SHX Text
894

AutoCAD SHX Text
600.61

AutoCAD SHX Text
893

AutoCAD SHX Text
600.69

AutoCAD SHX Text
892

AutoCAD SHX Text
600.55

AutoCAD SHX Text
891

AutoCAD SHX Text
600.41

AutoCAD SHX Text
889

AutoCAD SHX Text
600.32

AutoCAD SHX Text
888

AutoCAD SHX Text
600.41

AutoCAD SHX Text
885

AutoCAD SHX Text
600.30

AutoCAD SHX Text
884

AutoCAD SHX Text
600.28

AutoCAD SHX Text
208

AutoCAD SHX Text
600.24

AutoCAD SHX Text
207

AutoCAD SHX Text
600.30

AutoCAD SHX Text
206

AutoCAD SHX Text
600.26

AutoCAD SHX Text
205

AutoCAD SHX Text
600.21

AutoCAD SHX Text
204

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
203

AutoCAD SHX Text
600.22

AutoCAD SHX Text
202

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
142

AutoCAD SHX Text
600.00

AutoCAD SHX Text
141

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
140

AutoCAD SHX Text
599.26

AutoCAD SHX Text
139

AutoCAD SHX Text
599.71

AutoCAD SHX Text
138

AutoCAD SHX Text
599.04

AutoCAD SHX Text
137

AutoCAD SHX Text
599.67

AutoCAD SHX Text
136

AutoCAD SHX Text
598.92

AutoCAD SHX Text
135

AutoCAD SHX Text
599.52

AutoCAD SHX Text
134

AutoCAD SHX Text
599.50

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
598.99

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
599.50

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
599.49

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
599.42

AutoCAD SHX Text
129

AutoCAD SHX Text
599.49

AutoCAD SHX Text
128

AutoCAD SHX Text
599.55

AutoCAD SHX Text
127

AutoCAD SHX Text
599.64

AutoCAD SHX Text
126

AutoCAD SHX Text
599.77

AutoCAD SHX Text
125

AutoCAD SHX Text
599.91

AutoCAD SHX Text
124

AutoCAD SHX Text
599.75

AutoCAD SHX Text
123

AutoCAD SHX Text
599.99

AutoCAD SHX Text
122

AutoCAD SHX Text
599.71

AutoCAD SHX Text
121

AutoCAD SHX Text
599.81

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
599.93

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
599.94

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
600.02

AutoCAD SHX Text
117

AutoCAD SHX Text
600.05

AutoCAD SHX Text
116

AutoCAD SHX Text
599.99

AutoCAD SHX Text
115

AutoCAD SHX Text
600.04

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
600.15

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
600.10

AutoCAD SHX Text
112

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
110

AutoCAD SHX Text
600.18

AutoCAD SHX Text
104

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
103

AutoCAD SHX Text
600.11

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
600.04

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
600.20

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
99

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
600.23

AutoCAD SHX Text
97

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
600.23

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
600.30

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
600.39

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
600.42

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
600.52

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
599.38

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
600.58

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
600.61

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
599.49

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
599.69

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
600.67

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
600.83

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
600.82

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
600.89

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
601.02

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
601.02

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
600.84

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
600.93

AutoCAD SHX Text
74

AutoCAD SHX Text
600.82

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
600.94

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
600.90

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
601.03

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
600.98

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
601.24

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
601.29

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
600.01

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
600.22

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
63

AutoCAD SHX Text
600.81

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
600.85

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
600.52

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
601.69

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
601.71

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
601.72

AutoCAD SHX Text
57

AutoCAD SHX Text
601.70

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
601.53

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
601.43

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
601.29

AutoCAD SHX Text
53

AutoCAD SHX Text
601.23

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
601.21

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
601.03

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
600.99

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
600.83

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
600.76

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
600.74

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
600.67

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
600.62

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
600.51

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
600.46

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
598.91

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
599.58

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
599.97

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
599.36

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
600.19

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
600.42

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
600.53

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
600.60

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
600.69

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
600.55

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
599.11

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
600.01

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
600.04

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
599.51

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
599.04

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
600.70

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
600.71

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
600.70

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
600.79

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
600.87

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
600.97

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
601.01

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
601.03

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
601.06

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
601.17

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
601.18

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
601.28

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
601.35

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
601.37

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
601.39

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
601.45

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
601.51

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
601.66

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
601.68

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
601.69

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
601.64

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
601.65



A`urirana geodetska podloga

M = 1 : 1000

KO Vrbjani

{ahta

883
600.17

886
600.22887

600.23890
600.30

912
599.97

915
600.08

917
600.05

921
600.09

923
600.19

925
599.98

934
599.94

935
599.76

954
600.27

903
600.11

111
600.08

108
600.07 107

600.19

106
600.14
105
600.13

109
599.90

Regionalen pat Kru{evo - Prilep

487/2

488

489/2

489/1

490/2

490/1

491

439

2184

492

7800
533

4
577
000

7700
533

4
577
000

7900
533

4
577
000

7000
534

4
577
000

7100
534

4
577
000

7700
533

4
577
100

7800
533

4
577

7900
533

4
577

7000
534

577
4

7100
534

4
577

7700
533

4
577
200

7800
533

4
577

7900
533

4
577

7000
534

577
4

7100
534

4
577

100 100 100 100

200 200 200 200

НЗ

2

1

3

1.1

2MAJ, 2024

Урбанистички Проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13 -

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

моќност до 3 мW,
(фото-напонски панели за

производство на електрична
енергија кои се поставуваат
на земјиште), на КП бр.489/2

КО Врбјани Општина
Кривогаштани

Инвеститор:
                                Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД

ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА

109/24

УПРАВИТЕЛ:

ТЕХ.БР.: МЕСТО:

1:1000

ФАЗА: УРБАНИЗАМ

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

ЛЕГЕНДА

БРОЈ НА ЛИСТ:

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=3.72ha

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

прилог:
U

0 5 80m

M=1:1000

20 5040

ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН
ФОНД,  ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И

ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

Novosnimena situacija
Broj na KP

Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

489/2

Novosnimena situacija
Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

@i~ana Ograda

bunar

НЕИЗГРАДЕНО ЗЕМЈИШТЕ

ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ

КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА489/2

NAMENA NA POVR[INI

ПРИСТАПEН ПАТ

NZ

POSTOE^KA INFRASTRUKTURA

ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 35 KV - ЕВН

НАДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН
ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН

AutoCAD SHX Text
1008

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
1007

AutoCAD SHX Text
600.28

AutoCAD SHX Text
1006

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
1005

AutoCAD SHX Text
599.87

AutoCAD SHX Text
1004

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
1003

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
1002

AutoCAD SHX Text
600.00

AutoCAD SHX Text
1001

AutoCAD SHX Text
600.01

AutoCAD SHX Text
1000

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
999

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
998

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
997

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
996

AutoCAD SHX Text
599.74

AutoCAD SHX Text
995

AutoCAD SHX Text
599.85

AutoCAD SHX Text
994

AutoCAD SHX Text
599.80

AutoCAD SHX Text
993

AutoCAD SHX Text
599.85

AutoCAD SHX Text
992

AutoCAD SHX Text
599.66

AutoCAD SHX Text
991

AutoCAD SHX Text
599.91

AutoCAD SHX Text
990

AutoCAD SHX Text
599.78

AutoCAD SHX Text
989

AutoCAD SHX Text
599.81

AutoCAD SHX Text
988

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
987

AutoCAD SHX Text
600.07

AutoCAD SHX Text
986

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
985

AutoCAD SHX Text
599.74

AutoCAD SHX Text
984

AutoCAD SHX Text
599.58

AutoCAD SHX Text
983

AutoCAD SHX Text
599.66

AutoCAD SHX Text
982

AutoCAD SHX Text
599.54

AutoCAD SHX Text
981

AutoCAD SHX Text
599.64

AutoCAD SHX Text
980

AutoCAD SHX Text
599.77

AutoCAD SHX Text
979

AutoCAD SHX Text
599.54

AutoCAD SHX Text
978

AutoCAD SHX Text
599.83

AutoCAD SHX Text
977

AutoCAD SHX Text
599.60

AutoCAD SHX Text
976

AutoCAD SHX Text
599.75

AutoCAD SHX Text
975

AutoCAD SHX Text
599.65

AutoCAD SHX Text
974

AutoCAD SHX Text
599.66

AutoCAD SHX Text
973

AutoCAD SHX Text
599.78

AutoCAD SHX Text
972

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
971

AutoCAD SHX Text
600.02

AutoCAD SHX Text
970

AutoCAD SHX Text
600.00

AutoCAD SHX Text
969

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
968

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
967

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
966

AutoCAD SHX Text
599.92

AutoCAD SHX Text
965

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
964

AutoCAD SHX Text
599.97

AutoCAD SHX Text
963

AutoCAD SHX Text
599.90

AutoCAD SHX Text
962

AutoCAD SHX Text
600.09

AutoCAD SHX Text
961

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
960

AutoCAD SHX Text
600.26

AutoCAD SHX Text
959

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
958

AutoCAD SHX Text
600.23

AutoCAD SHX Text
957

AutoCAD SHX Text
600.35

AutoCAD SHX Text
956

AutoCAD SHX Text
600.18

AutoCAD SHX Text
955

AutoCAD SHX Text
600.43

AutoCAD SHX Text
953

AutoCAD SHX Text
600.43

AutoCAD SHX Text
952

AutoCAD SHX Text
600.38

AutoCAD SHX Text
951

AutoCAD SHX Text
600.49

AutoCAD SHX Text
950

AutoCAD SHX Text
600.49

AutoCAD SHX Text
949

AutoCAD SHX Text
600.14

AutoCAD SHX Text
948

AutoCAD SHX Text
600.36

AutoCAD SHX Text
947

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
946

AutoCAD SHX Text
600.39

AutoCAD SHX Text
945

AutoCAD SHX Text
600.05

AutoCAD SHX Text
944

AutoCAD SHX Text
599.96

AutoCAD SHX Text
943

AutoCAD SHX Text
601.12

AutoCAD SHX Text
942

AutoCAD SHX Text
600.06

AutoCAD SHX Text
941

AutoCAD SHX Text
600.05

AutoCAD SHX Text
940

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
939

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
938

AutoCAD SHX Text
599.82

AutoCAD SHX Text
937

AutoCAD SHX Text
600.17

AutoCAD SHX Text
936

AutoCAD SHX Text
599.77

AutoCAD SHX Text
933

AutoCAD SHX Text
600.02

AutoCAD SHX Text
932

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
931

AutoCAD SHX Text
599.93

AutoCAD SHX Text
930

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
929

AutoCAD SHX Text
600.06

AutoCAD SHX Text
928

AutoCAD SHX Text
599.93

AutoCAD SHX Text
927

AutoCAD SHX Text
600.03

AutoCAD SHX Text
926

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
924

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
922

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
920

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
919

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
918

AutoCAD SHX Text
600.18

AutoCAD SHX Text
916

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
914

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
913

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
911

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
910

AutoCAD SHX Text
600.24

AutoCAD SHX Text
909

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
908

AutoCAD SHX Text
600.21

AutoCAD SHX Text
907

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
906

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
905

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
904

AutoCAD SHX Text
600.22

AutoCAD SHX Text
902

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
901

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
900

AutoCAD SHX Text
600.24

AutoCAD SHX Text
899

AutoCAD SHX Text
600.10

AutoCAD SHX Text
898

AutoCAD SHX Text
600.11

AutoCAD SHX Text
897

AutoCAD SHX Text
599.98

AutoCAD SHX Text
896

AutoCAD SHX Text
600.20

AutoCAD SHX Text
895

AutoCAD SHX Text
600.58

AutoCAD SHX Text
894

AutoCAD SHX Text
600.61

AutoCAD SHX Text
893

AutoCAD SHX Text
600.69

AutoCAD SHX Text
892

AutoCAD SHX Text
600.55

AutoCAD SHX Text
891

AutoCAD SHX Text
600.41

AutoCAD SHX Text
889

AutoCAD SHX Text
600.32

AutoCAD SHX Text
888

AutoCAD SHX Text
600.41

AutoCAD SHX Text
885

AutoCAD SHX Text
600.30

AutoCAD SHX Text
884

AutoCAD SHX Text
600.28

AutoCAD SHX Text
208

AutoCAD SHX Text
600.24

AutoCAD SHX Text
207

AutoCAD SHX Text
600.30

AutoCAD SHX Text
206

AutoCAD SHX Text
600.26

AutoCAD SHX Text
205

AutoCAD SHX Text
600.21

AutoCAD SHX Text
204

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
203

AutoCAD SHX Text
600.22

AutoCAD SHX Text
202

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
142

AutoCAD SHX Text
600.00

AutoCAD SHX Text
141

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
140

AutoCAD SHX Text
599.26

AutoCAD SHX Text
139

AutoCAD SHX Text
599.71

AutoCAD SHX Text
138

AutoCAD SHX Text
599.04

AutoCAD SHX Text
137

AutoCAD SHX Text
599.67

AutoCAD SHX Text
136

AutoCAD SHX Text
598.92

AutoCAD SHX Text
135

AutoCAD SHX Text
599.52

AutoCAD SHX Text
134

AutoCAD SHX Text
599.50

AutoCAD SHX Text
133

AutoCAD SHX Text
598.99

AutoCAD SHX Text
132

AutoCAD SHX Text
599.50

AutoCAD SHX Text
131

AutoCAD SHX Text
599.49

AutoCAD SHX Text
130

AutoCAD SHX Text
599.42

AutoCAD SHX Text
129

AutoCAD SHX Text
599.49

AutoCAD SHX Text
128

AutoCAD SHX Text
599.55

AutoCAD SHX Text
127

AutoCAD SHX Text
599.64

AutoCAD SHX Text
126

AutoCAD SHX Text
599.77

AutoCAD SHX Text
125

AutoCAD SHX Text
599.91

AutoCAD SHX Text
124

AutoCAD SHX Text
599.75

AutoCAD SHX Text
123

AutoCAD SHX Text
599.99

AutoCAD SHX Text
122

AutoCAD SHX Text
599.71

AutoCAD SHX Text
121

AutoCAD SHX Text
599.81

AutoCAD SHX Text
120

AutoCAD SHX Text
599.93

AutoCAD SHX Text
119

AutoCAD SHX Text
599.94

AutoCAD SHX Text
118

AutoCAD SHX Text
600.02

AutoCAD SHX Text
117

AutoCAD SHX Text
600.05

AutoCAD SHX Text
116

AutoCAD SHX Text
599.99

AutoCAD SHX Text
115

AutoCAD SHX Text
600.04

AutoCAD SHX Text
114

AutoCAD SHX Text
600.15

AutoCAD SHX Text
113

AutoCAD SHX Text
600.10

AutoCAD SHX Text
112

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
110

AutoCAD SHX Text
600.18

AutoCAD SHX Text
104

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
103

AutoCAD SHX Text
600.11

AutoCAD SHX Text
102

AutoCAD SHX Text
600.04

AutoCAD SHX Text
101

AutoCAD SHX Text
600.20

AutoCAD SHX Text
100

AutoCAD SHX Text
600.12

AutoCAD SHX Text
99

AutoCAD SHX Text
600.16

AutoCAD SHX Text
98

AutoCAD SHX Text
600.23

AutoCAD SHX Text
97

AutoCAD SHX Text
600.08

AutoCAD SHX Text
96

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
95

AutoCAD SHX Text
600.25

AutoCAD SHX Text
94

AutoCAD SHX Text
600.23

AutoCAD SHX Text
93

AutoCAD SHX Text
600.30

AutoCAD SHX Text
92

AutoCAD SHX Text
600.39

AutoCAD SHX Text
91

AutoCAD SHX Text
600.42

AutoCAD SHX Text
90

AutoCAD SHX Text
600.52

AutoCAD SHX Text
89

AutoCAD SHX Text
599.38

AutoCAD SHX Text
88

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
87

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
86

AutoCAD SHX Text
600.58

AutoCAD SHX Text
85

AutoCAD SHX Text
600.61

AutoCAD SHX Text
84

AutoCAD SHX Text
599.49

AutoCAD SHX Text
83

AutoCAD SHX Text
599.69

AutoCAD SHX Text
82

AutoCAD SHX Text
600.67

AutoCAD SHX Text
81

AutoCAD SHX Text
600.83

AutoCAD SHX Text
80

AutoCAD SHX Text
600.82

AutoCAD SHX Text
79

AutoCAD SHX Text
600.89

AutoCAD SHX Text
78

AutoCAD SHX Text
601.02

AutoCAD SHX Text
77

AutoCAD SHX Text
601.02

AutoCAD SHX Text
76

AutoCAD SHX Text
600.84

AutoCAD SHX Text
75

AutoCAD SHX Text
600.93

AutoCAD SHX Text
74

AutoCAD SHX Text
600.82

AutoCAD SHX Text
73

AutoCAD SHX Text
600.94

AutoCAD SHX Text
72

AutoCAD SHX Text
600.90

AutoCAD SHX Text
71

AutoCAD SHX Text
601.03

AutoCAD SHX Text
70

AutoCAD SHX Text
69

AutoCAD SHX Text
600.98

AutoCAD SHX Text
68

AutoCAD SHX Text
601.24

AutoCAD SHX Text
67

AutoCAD SHX Text
601.29

AutoCAD SHX Text
66

AutoCAD SHX Text
600.01

AutoCAD SHX Text
65

AutoCAD SHX Text
600.22

AutoCAD SHX Text
64

AutoCAD SHX Text
600.13

AutoCAD SHX Text
63

AutoCAD SHX Text
600.81

AutoCAD SHX Text
62

AutoCAD SHX Text
600.85

AutoCAD SHX Text
61

AutoCAD SHX Text
600.52

AutoCAD SHX Text
60

AutoCAD SHX Text
601.69

AutoCAD SHX Text
59

AutoCAD SHX Text
601.71

AutoCAD SHX Text
58

AutoCAD SHX Text
601.72

AutoCAD SHX Text
57

AutoCAD SHX Text
601.70

AutoCAD SHX Text
56

AutoCAD SHX Text
601.53

AutoCAD SHX Text
55

AutoCAD SHX Text
601.43

AutoCAD SHX Text
54

AutoCAD SHX Text
601.29

AutoCAD SHX Text
53

AutoCAD SHX Text
601.23

AutoCAD SHX Text
52

AutoCAD SHX Text
601.21

AutoCAD SHX Text
51

AutoCAD SHX Text
601.03

AutoCAD SHX Text
50

AutoCAD SHX Text
600.99

AutoCAD SHX Text
49

AutoCAD SHX Text
600.83

AutoCAD SHX Text
48

AutoCAD SHX Text
600.76

AutoCAD SHX Text
47

AutoCAD SHX Text
600.74

AutoCAD SHX Text
46

AutoCAD SHX Text
600.67

AutoCAD SHX Text
45

AutoCAD SHX Text
600.62

AutoCAD SHX Text
44

AutoCAD SHX Text
600.51

AutoCAD SHX Text
43

AutoCAD SHX Text
600.46

AutoCAD SHX Text
42

AutoCAD SHX Text
600.58

AutoCAD SHX Text
41

AutoCAD SHX Text
600.47

AutoCAD SHX Text
40

AutoCAD SHX Text
600.44

AutoCAD SHX Text
39

AutoCAD SHX Text
600.29

AutoCAD SHX Text
38

AutoCAD SHX Text
598.91

AutoCAD SHX Text
37

AutoCAD SHX Text
599.58

AutoCAD SHX Text
36

AutoCAD SHX Text
599.97

AutoCAD SHX Text
35

AutoCAD SHX Text
599.36

AutoCAD SHX Text
34

AutoCAD SHX Text
600.19

AutoCAD SHX Text
33

AutoCAD SHX Text
600.42

AutoCAD SHX Text
32

AutoCAD SHX Text
600.53

AutoCAD SHX Text
31

AutoCAD SHX Text
600.60

AutoCAD SHX Text
30

AutoCAD SHX Text
600.69

AutoCAD SHX Text
29

AutoCAD SHX Text
600.55

AutoCAD SHX Text
28

AutoCAD SHX Text
599.11

AutoCAD SHX Text
27

AutoCAD SHX Text
599.84

AutoCAD SHX Text
26

AutoCAD SHX Text
600.01

AutoCAD SHX Text
25

AutoCAD SHX Text
600.04

AutoCAD SHX Text
24

AutoCAD SHX Text
599.51

AutoCAD SHX Text
23

AutoCAD SHX Text
599.04

AutoCAD SHX Text
22

AutoCAD SHX Text
600.70

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
600.71

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
600.70

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
600.79

AutoCAD SHX Text
18

AutoCAD SHX Text
600.87

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
600.97

AutoCAD SHX Text
16

AutoCAD SHX Text
601.01

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
601.03

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
601.06

AutoCAD SHX Text
13

AutoCAD SHX Text
601.17

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
601.18

AutoCAD SHX Text
11

AutoCAD SHX Text
601.28

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
601.35

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
601.37

AutoCAD SHX Text
8

AutoCAD SHX Text
601.39

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
601.45

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
601.51

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
601.66

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
601.68

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
601.69

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
601.64

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
601.65



3.
5

3.
5

5.
5

3.5

3.5

3.5

5

408.30

3.
5

3.5

5.5

6

KO Vrbjani

{ahta

883
600.17

886
600.22887

600.23890
600.30

912
599.97

915
600.08

917
600.05

921
600.09

923
600.19

925
599.98

934
599.94

935
599.76

954
600.27

903
600.11

111
600.08

108
600.07 107

600.19

106
600.14
105
600.13

109
599.90

Regionalen pat Kru{evo - Prilep

487/2

488

489/2

489/1

490/2

490/1

491

439

2184

492

7800
533

4
577
000

7900
533

4
577
000

7000
534

4
577
000

100

4
577
000

7800
533

4
577

7900
533

4
577

7000
534

577
4

100

4
577

7800
533

7900
533

7000
534

100

100 100 100 100

Р.Л.

Р.
Л.

Р.Л.

Р.Л.

Р.
Л.

Р.Л.

Р.
Л.

ГГП

ГГП

ГГП

ГГП

ГГ
П

ГГ
П

ГГ
П

Г.Л.

Г.Л.

Г.
Л.

Г.
Л.

Г.Л.

Г.
Л.

Г.Л.

Г.
Л.

Г.Л.

Г.
Л.

5

5

5 6

5 6

15

6

1.1
E1.13

          Н=5m
       П
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Урбанистички Проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13 -

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

моќност до 3 мW,
(фото-напонски панели за

производство на електрична
енергија кои се поставуваат
на земјиште), на КП бр.489/2

КО Врбјани Општина
Кривогаштани

Инвеститор:
            Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД

ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА

109/24

УПРАВИТЕЛ:

ТЕХ.БР.: МЕСТО:

1:1000

ФАЗА: УРБАНИЗАМ

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

БРОЈ НА ЛИСТ:

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

прилог:
U

5 80m

M=1:1000

20 5040

Г2

Д1

PROEKTNA DOKUMENTACIJA

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНА
ПАРЦЕЛА (ПЛАН ЗА НАМЕНА)

Novosnimena situacija
Broj na KP

Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

489/2

Novosnimena situacija
Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

@i~ana Ograda

bunar

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ ВО Г.П.

ВЛЕЗ ВО ГП 1.1

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
Г.Л.

ГРАНИЦА НА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГГП
Р.Л.

БРОЈ НА ПАРЦЕЛА

H=5m.

П ПЛАНИРАНА  КАТНОСТ

ПЛАНИРАНА ВИСИНА НА ВЕНЕЦ

БРОЈ НА ОБЈЕКТ

ПАРKИНГ ЗА АВТОМОБИЛИ- 6 пар.

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=3.72ha

КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА489/2

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

KLASA NA NAMENA:

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ТРАФОСТАНИЦА

ЛЕСНА НЕЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

ЗЕЛЕНИЛО

(ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ)
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 II.ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИОТ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА  

    УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН 

    -Текстуален дел 

1. Проектна програма 

Проектна програма за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план 

за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 

електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани 

е одобрена од Градоначалникот на Општина Кривогаштани со арх.бр. 24-533/3 од 14.05.2024 

година во постапка бр. 56300 во електронскиот систем е-урбанизам. 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка супраструктура 

и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план 

за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 

електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија 

кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани со својата 

местоположба  припаѓа на територијата на територијата на Општина Кривогаштани, 

североисточно од населеното место Врбјани, покрај регионалниот пат Прилеп – Крушево, (врска 

со Р1305), непосредно до с.Славеј (лево од с.Славеј, на растојание од 20м.), вон опфат на 

урбанистички план, За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

-Директен увид на теренот, и 
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-Директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот кој е предмет на разработка на 
овој Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела 
со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП 
бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, постои запишано право за градење на објекти, во 
ИЛ, односно листот за предбележување, за кои е издадено одобрение за градење од 
надлежниот орган и кои се отпочнати со градба. Истите во проектниот опфат ке бидат задржани 
со компатибилна класа на намени Г2-2 - Згради од прехрамбена индустрија, во еден дел од 
парцелата, во површината за градење, а во другиот дел  планирана е основната класа на намена 
Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски 
панели за производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 
КО Врбјани Општина Кривогаштани, а истите ќе егзистираат во просторната единица, без притоа 
меѓусебно да си го нарушуваат нормалното функционирање.   

       На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на 
просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната 
локација и нејзината околина. 

       Согласно добиените дописи од страна  на надлежните институции, евидентирано е 
следно:  

Сообраќај 

       - До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот пат од источната страна на 
планираната ГП , и тоа од КП бр.439 КО Врбјани, (која претставува постоен Јавен пат-сопственост 
на РСМ). 

Преку истиот, овозможен е сообраќаен пристап со секаков вид на возило (лесно, тешко, 
интервентно и сл.), за овозможување на планираниот простор/локалитет, кој е предмет на овој 
Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со 
намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-
напонски панели за производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП 
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бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, да се  планира, потоа уреди и изгради, да се 
одржува и употребува согласно дадената намената. 

- Согласно добиените Податоци и информации од Јавното претпријатие за државни патишта 
бр.10-4787/2 од 25.04.2024г., констатирано е дека покрај предложениот проектен опфат 
поминува регионален пат Р1306 (Р-516), за кој во плановите на Јавното претпријатие за државни 
патишта не е предвидено проширување ниту менување на сегашната траса.    

Во понатамошните  активности да се запази ширината на заштитниот појас на регионален 
пат Р1303 (Р-513),  согласно  член  40  во  Законот  за  јавнии  патишта ("Сл.Весник  на   Р.М.'' 
бр.84/08,   бр.52/09,   бр.114/09,   бр.124/1O,   бр.23/11; бр.53/11, бр.44/12,   бр.168/12, 
бр.163/13,   бр.187/13,   бр.39/14,   бр,42/14,   бр.166/14,   бр.44/15, бр.116/15,  бр.150/15, 
бр.31/16, бр.71/16,  бр.163/16  и бр.174/21),  а влезот во проектниот опфат да се планира од 
постоечки локален или некатегоризиран пат.       

 Комунална инфраструктура 

-Согласно добиените податоци и информации, бр.12-8/393 од 19.04.2024г. од Агенција за 
цивилно воздухопловство,  на посочената локација/планско-проектниот опфат на Урбанистички 
Проект вон опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – 
површински соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 
Општина Кривогаштани,  се наоѓа во зона на спортскиот аеродром Прилеп, во т.н конусна 
рамнина, а формирањето на градежната парцела и планираните објекти не претставуваат 
препрека и нема да влијаат на безбедноста на цивилниот воздушен сообраќај, поради што 
истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 
воздушниот сообраќај. 

-Согласно добиените податоци, бр.10-23/7-131 од 18.04.2024г. од Електродистрибуција ДООЕЛ 
Скопје,  на посочената локација, во доставениот плански, постои електроенергетска 10(20) кв 
Надземна мрежа. Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и 
dwg формат со соодветно обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и 
инфраструктура според податоците од  службената евиденција. 

-Согласно добиеното Известување за постојни и планирани електроенергетски објекти, бр.11-
2987/1 од 26.04.2024г. од АД МЕПСО Скопје, на посочената локација/планско-проектниот опфат 
нема електро енергетски објекти, односно проектниот опфат не се пресекува со ЕЕ Објекти во 
сопственост на АД МЕПСО. 

-Согласно добиеното Известување за планирани и постојни ТК инсталации, бр.1404-1589/2 од 
21.05.2024г. од Агенција за екектронски комуникации, известени сме дека констатирано е дека 
Агенцијата нема податоци за изградени јавни електронски комуникациски мрежи и системи. 

-Согласно добиениот Одговор на барање, бр.61535 од 22.04.2024г. од Македонски Телеком АД 
Скопје, констатирано е дека во границите на планскиот опфат нема постојна МКТ 
инфраструктура. 

-Согласно Допис бр.03-53/2 од 19.04.2024г. од Јавно претпријатие ,,Пелагонија,, Кривогаштани, 
известени сме дека  на предметната локација, планскиот опфат на Урбанистички Проект вон 
опфат на урбанистички план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински 
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соларни и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за 
производство на електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани 
Општина Кривогаштани,  нема инсталации. 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото решение на градежната
парцела, во која е утврден простор определен со градежни линии 

3.1  Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 
нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

Предмет на овој Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање 
на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани е формирање на 
градежна парцела со предвидена намена Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични 
електрани со вкупна моќност до 3 мw, како и површини за градба со намена Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија, како комплементарна намена во смисла на 
чл.80 од Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 
219/21,104/2022 и 99/23), односно намена што градежната парцела ја дополнува и служи 
исклучиво за функционирање на утврдената примарна намена. 

Исто така, во проектниот опфат ке бидат задржани и потврдени постојните отпочнати со 
градба објекти, за кои постои запишано право за градење на објекти, во ИЛ, односно листот за 
предбележување, за кои е издадено одобрение за градење од надлежниот орган, со 
компатибилна класа на намени Г2-2 - Згради од прехрамбена индустрија, во еден дел од 
парцелата, а во другиот дел  планирана е основната класа на намена Е1.13 – површински соларни 
и фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина 
Кривогаштани, а истите ќе егзистираат во просторната единица, без притоа меѓусебно да си го 
нарушуваат нормалното функционирање. 

Потребата за развој и можностите за развој во овој опфат се на високо ниво на потребите 
на инвеститорот, поради кое нешто, а во согласност со законските регулативи, во просторната 
единица, градежната парцела, основната намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични 
електрани, ке биде уредена со компатибилната намена во истата просторна единица, Г2-2 - 
Згради од прехрамбена индустрија, која ќе биде застапена со најмногу 40%, не дозволувајќи да 
се промени карактерот и начинот на употребата на просторната единица.  

Просторот во планскиот/проектниот опфат за планираната компатибилна класа, е уреден 
одделно, заедно со процентот на нивното учество во ангажирањето на просторот на единицата, 
во која основната намена со компатибилната се во меѓусебна толеранција и постои максимална 
усогласеност за опстојување во исиот простор. 

Сoгласнo Член 58 став 6 oд Закoн за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 32/2020, 
111/23), Урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби за коишто не 
пoстојат услови и/или економска оправданост за донесување на урбанистички план согласно 
овој закон, а постои соодветен или некатегоризиран сообраќаен пристап во кој случај 
урбанистичкиот проект се изработува врз основа на прибавени услови за планирање на 
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прoсторот. Со овој УП се формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко 
планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.32/20, 111/23). 

Пристап до новоформираната градежна парцела е обезбеден од постојниот пристапен 
пат од источната страна на планираната ГП , и тоа од КП бр.439 КО Врбјани, (која претставува 
постоен Јавен пат- сопственост на РСМ). 

Фотоелектричната централа ќе произведува електрична енергија директно од сончевото 
светлинско зрачење (фотоелектричен ефект). Фотоволтаичните панели може да бидат поставени 
на метални конструкции кои треба да бидат соодветно заштитени најчесто со процес на 
галванизација како и комбинација на алуминиумска и метална конструкција. Начинот на 
монтажа може да биде на бетонски фундаменти како и со набивање на галванизираните челични 
профили во земја. Сите електрични врски на фотоволтаичните панели ќе се изведат со кабелски 
врски. Каблите ќе бидат поставени во соодветни кабелски канали. Технолошкиот процес на 
производство на електрична струја преку соларни панели и планираната трафостаница не бараат 
секојдневно присуство на вработени. 

Во граници на проектниот опфат се планира една градежна парцела во која се планирани две 
површини за градба со намена Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани и една 
површина за градба се планирана за Е1.8 - Инфраструктура за пренос на електрична енергија 
(трафостаница). 

Нумерички показатели за парцелата и градбите во проектниот опфат 

       Градежна Парцела 1.1  

 Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани со вкупна моќност do 3 
мw 

 Површина на градежна парцела:    37194,1 м² 

 Површина за градење:        26093,64 м² 

 Бруто развиена површина:          6475,68 м²  

Процент на изграденост:        70,16% 

Коефициент на искористеност:        0,79 

Висина до венец:        5,0 м. - E1.13 и Е1.8/ 8,20м. -Г2.2 
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Катност:  П - E1.13 и Е1.8/ П+1 -Г2.2 

Зеленило :  7939,66м2  (21,35%) 

Сообраќајни површини, паркирни места:  3160,80м2     (8,50%) 

Пристап: Обезбеден од од постојниот пристапен пат од источната страна на планираната ГП , и 
тоа од КП бр.439 КО Врбјани, (која претставува постоен Јавен пат- сопственост на РСМ). 

Паркирање: Паркирањето се решава во рамките на сопствената парцела, каде се планираат 
паркирни места за привремено одржување на фотоволтаичната електрана, вкупно 6 паркирни 
места, а определувањето на потребниот број на паркирни места, користени се нормативи според 
Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/2022 и 
99/23). 

3.2 Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 
места 
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Предмет на разработка е Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички план за формирање 
на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со 
моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се 
поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина Кривогаштани, а  пристапот до 
проектниот опфат е обезбеден од источната  страна на планираната ГП , и тоа од КП бр.439 КО 
Врбјани, (која претставува постоен Јавен пат- сопственост на РСМ). 

 Паркирањето се решава во рамките на сопствената парцела, за привремено одржување 
на фотоволтаичната електрана, за трафостаниците и за постојните градби со намена Г2-2 - Згради 
од прехрамбена индустрија.  За   определувањето   на   потребниот   број   на   паркинг   места 
користени   се нормативи   според   Правилник   за   урбанистичко   планирање   (Службен весник 
на Р.С.Македонија со бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). Во граници на градежната парцела се 
планирани две паркинг места за лесни моторни возила. 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го реши инвеститорот, 
сопственикот на градбата, но при тоа потребно е да се внимава, со озеленувањето да се постигне 
поголем процент, како од естетски, така и од заштитен аспект. Зеленилото во рамките на 
градежната парцела ќе  има значајна функција во заштитата на животната средина, но ќе има и 
забележителни пејсажни ефекти. 

 3.4. Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона мрежа. Според 
намената на градбите, предвидено е донесување на вода (за испирање на фотоволтаичните 
панели) со цистерна, согласно потребите за истите. 

За објектите со намена Г2-2, планирано е да се поврзат со технолошка вода од постојни бунари 
во близина на проектниот опфат, како и да се отворат нови во рамките на сопствената КП/ГП. 

Отпадните води ќе се прибираат во септичка јама, која ќе биде изведена од страна на 
сопственикот во рамките на КП/ГП, со основен проект за овој вид на градби. 

Атмосферската вода ќе се одведува природно по теренот. 

Електро-енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во кое сме 
известени дека нема постојни инсталации во нивна надлежност. 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се определи во 
понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно со изработка на идејни 
и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните служби на ЕВН Македонија.  

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, во рамки на проектниот опфат нема постојни инсталации 
во нивна надлежност. 

Во граници на новопланираната градежна парцела се планира поставување на фотонапонски 
панели, инвертори, како и трафостаници во функција на централата. 
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Во граници на проектниот опфат се планираат подземни кабли за потребите на фотоволтаичната 
централа, како и за постојните градби кои се отпочнати со градба со одобрение за градење, и 
предбележани во јавните книги на АКН, а кои се задржуваат со намена Г2-2- Згради од 
прехрамбена индустрија. Подземните кабли може да се водат и надвор од површината за 
градење.Кабелот за приклучок на планираните трафостаници од градежната парцела до 
постојната електроенергетска мрежа ќе бидат изработени со посебен вид на урбанистичко 
планско проектна документација. 

Телефонска мрежа 

       За градбите со намена Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани, не е 
потребен телефонски и интернет приклучок, а за постојните градби кои се отпочнати со градба 
со одобрение за градење, и предбележани во јавните книги на АКН, а кои се задржуваат со 
намена Г2-2- Згради од прехрамбена индустрија, приклучоците ќе се решаваат со посебен вид 
на урбанистичко планско проектна документација. . 

4. Детални услови за проектирање и градење

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички Проект вон опфат на урбанистички
план за формирање на градежна парцела со намена Е1.13 – површински соларни и 
фотоволтаични електрани со моќност до 3 мW, (фото-напонски панели за производство на 
електрична енергија кои се поставуваат на земјиште), на КП бр.489/2 КО Врбјани Општина 
Кривогаштани  е опфатена со Просторниот План на Република Македонија, според кој се 
изработени Условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на 
просторот – Скопје, Република Македонија, со технички број Y15324 од април 2024г., за кои 
Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 
број УП 1-15 804/2024 од  09.04.2024 година.  

Деталните услови за проектирање и градење важат за целата површина на градежната 
парцела оформена со овој урбанистички проект. 

Општи услови за изградба: 

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко планирање 
(,,Сл.весник на РМ,, бр.32/20, 111/23). 

1.Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби.

2.Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во условите за
планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 

3.Изградбата на нови објекти, изградба на супраструктура и инфраструктурата како и
вкупното просторно уредување на градежната парцела, потребно е да се изведува согласно 
законската и подзаконската регулатива, техничките прописи од областа на градежништвото и 
урбанизмот како овие параметри што се составен дел на проектната документација. 

4.Градежната линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се утврдуваат
услови за идна градба, во согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на 
РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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5.Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 – Површински соларни и
фотоволтаични електрани, како комплементарна намена се планира и намената Е1.8 – 
Инфраструктури за пренос на електрична енергија, која служи исклучиво за функционирање на 
примарната намена, а како компатибилни намени во проектниот опфат ке бидат задржани и 
потврдени постојните отпочнати со градба објекти, за кои постои запишано право за градење на 
објекти, во ИЛ, односно листот за предбележување, за кои е издадено одобрение за градење од 
надлежниот орган, со компатибилна класа на намени Г2-2 - Згради од прехрамбена индустрија, 
во еден дел од парцелата. 

6.Процент на изграденост на земјиштето (П) е урбанистичка величина која ја покажува
густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со градба. 
Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу површината на 
земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен во процент. Во 
површината под градбата се подразбира површината ограничена со надворешните зидови  и 
столбови на градбата во висина приземната плоча без надворешните тераси, скали, рампи, 
патеки и друго. 

7.Коефициентот на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка величина која го
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. Коефициентот на искористеност 
на земјиштето се пресметува како однос помеѓу вкупната изградена површина, односно збирот 
на површините на сите изградени спратови на градбата и вкупната површина на градежното 
земјиште, изразен со рационален број до две децимали. 

8.Под вкупна изградена површина се сметаат сите надземни етажи. Параметрите во
однос на процентот на изграденост, како и на коефициентот на искористување на земјиштето се 
во рамките на предвидените со Правилникот за урбанистичко планирање. 

9.Процентот на оззеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос
помеѓу површината на градежното земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на 
градежната парцела, изразено во проценти и истиот изнесува минимум 20%. 

10.Условите за градење на објекти, содржат и посебни услови за изведба на сообраќајна
инфраструктура и посебни услови за изведба на приклучоците и уредите за снабдување со вода, 
одведување на отпадни води, електро-комуникациска инфраструктура и др. При планирањето 
на комуналната инфраструктура, запазени се стандардите и нормативите, пропишани со законот 
и подзаконските акти. 

11. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење е
обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

12.Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и приклучоците со
надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни проекти за секоја фаза соодветно 
со точни пресметки за потреби и количини. 

13.Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се опфатени
во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 
Правилникот за урбанистичко планирање(,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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14.Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку постоечките
пристапни патишта, и сопствена парцела, опишани во делот –сообраќај. 

15.Оградувањето на градежната парцела да биде во согласност со член 113 од
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21,104/22 и 99/23) 

16.Согласно Законот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.32/20, 111/23),
во просторните и урбанистичките планови, врз основа на документацијата за недвижното 
културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на спомениците на 
културата, како и насоки за определување на режимот на нивната заштита. Доколку при 
изведувањето на земјените работи се наиде на археолошки артефакти, односно дојде до 
откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, потребно е да се постапи 
согласно Законот за заштита на културното наследство, односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
недвижното културно наследство: 

-задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на изработката 
на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради обезбедување на плански 
услови за нивна заштита, остварување на нивната културна функција, просторна интеграција и 
активно користење на спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото 
стопанство, во малото стопанство и услугите и вкупниот развој на државата; 

-планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајите 
споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот споменичен 
простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и соодветна презентација; 

-измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради усогласување 
од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

17. Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, треба да се
постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културно наследство 
(Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 
199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19 ). 

18. Врз основа на Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст,
41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ" бр.82/20 и 215/21), за урбанистички проект, се 
предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за 
заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а не се 
предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: засолнување, заштита и спасување 
од поплави, заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, заштита од 
неексплодирани убојни и други експлозивни сретства, заштита и спасување од урнатини, 
заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. 
Хуманитарни мерки се: евакуација, згрижување на загрозеното и настрадано население, 
радиолошка,  хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, заштита и спасување на 
животни и производи од животинско потекло, заштита и спасување на растенија и производи од 
растително потекло и асанација на теренот . 



13 
,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ,, ДОО Прилеп-Подружница Скопје     

  Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 

19. Од аспект на заштита на водите, а во согласност со Законот за води (Сл.Весник на РМ
бр. 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21), како 
и во согласност со насоките дадени во Известувањето од Сектор за води при Управата за животна 
средина, како орган во состав на Министерството за животна средина и просторно планирање, 
бр.11-2572/2 од 17.04.2024г., за мислење од аспект на  надлежностите од областа на заштита на 
водите, во овој дел ,,Мерки за заштита,,, се наведуват следните критериуми за заштита, 
одржување и уредување на површинските води и крајбрежните земјишта: 

1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и бреговите на
водотеците, езерата и акумулациите, забрането е освен со дозвола или согласност изградба на 
постојки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50метри зад линијата на 
допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на 
насипот кај регулираните водотеци, а во населените места ширината на крајбрежниот појас ја 
определува советот на општините и советот на градот Скопје на предлог на градоначалникот на 
општината, по претходна согласност на органот на државната управа, надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина.. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите од природните водотеци, езерата и
акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа на закон: 

- Да се менува правецот на водотекот; 
- Да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз протокот на 

водотекот; 
- Да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 

водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
- Да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита ибреговите на 

водотеците, езерата и акумулациите; 
- Да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински водни тела за да 

не дојде до влошување на постојниот режим на водите и се предизвикуваат процеси на ерозија 
или оневозможува користење на водите; 

- Да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно влијание на 
протокот на водотекот; 

- Да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски и др), земја, градежен шут, 
јаловина и сл.; 

- Да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и бреговите на 
водотеците, езерата и акумулациите; 
4 Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и постојки, се 

забранува: 
- Да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се оштетуваат објектите и 
постојките; 
-Да се копа земја, да се садат дрвја и грмушки, забиваат колци или да се подигаат огради, 
доколку не се составен дел на системот за одбрана од поплави; 
-Да се градат непречени насипи, прегради, други објекти и насади и да се изведуваат 
активности кои би можеле да го загрозат наменското користење на водостопанските 
објекти и постројки; 
-Да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20м. Од ножицата на 
одбранбените насипи; 



14 
,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ ,, ДОО Прилеп-Подружница Скопје     

  Друштво за планирање, проектирање и инженеринг 

-Да се копаат прокопи и паралелни канали по должината на насипот поблиски од 10 
метри од внатрешноста и 10 метри од надворешната страна на ножицата на насипот; 
-Во појасот на одбранбениот насип и др. заштитни водостопански објекти и постројки да 
се сечат дрвја, врбјаци и грмушки што се составен дел на заштитата, одбранбените работи 
и мерки, ако тоа не е определено со планот за одржување на заштитните објекти и 
постројки; 
-Да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, освен на 
определени места за тоа (природни рампи); 
-Да се вади песок, чакал, камен и друго од заштитните водостопански објекти и постројки, 
освен на определени места за тоа (природни рампи); 
-Да се вршат и други работи кои би можеле да ја загрозат стабилноста на одбрамбените 
насипи или се оштетуваат водостопанските објекти и постројки. 

4. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, да се вршат во согласност со
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-техничкиот развој на начин 
кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на водите и врз корисниците. 

5. Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно
испуштање масла и загадуваќки материи и супстанци. 

6.Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за спорт, 
рекреација и слични активности потребно е да биде слободен. 

7. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од
населените места и стопанските комплекси, согласно Уредбата за категоризација на водотеците, 
езерата, акомулациите и подземните води и Уредбата за класификација на водите (,,Сл.весник 
на РМ,, бр.18/99). 

Согласно Законот за води – МЖСПП издава водотопанска согласност заради изградба на 
нови или реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај 
површински води, објекти коишто преку или под површинските води или крајбрежните 
земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат, кои не се опфатени во 
приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во согласност со 
Правилникот за урбанистичко планирање(,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
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Посебни услови за изградба: 

Површина на проектен опфат: 37 194,1м2 

       Градежна Парцела 1.1    

  Намена: Е1.13 – Површински соларни и фотоволтаични електрани со вкупна моќност do 3 мw 

 Површина на градежна парцела:   37194,1 м² 

 Површина за градење:        26093,64 м² 

 Бруто развиена површина:          6475,68 м²  

Процент на изграденост:        70,16% 

Коефициент на искористеност:        0,79 

Висина до венец:        5,0 м. - E1.13 и Е1.8/ 8,20м. -Г2.2 

Катност:        П - E1.13 и Е1.8/ П+1 -Г2.2 

Зеленило :                    7939,66м2  (21,35%) 

Сообраќајни површини, паркирни места:  3160,80м2     (8,50%) 

Пристап: Обезбеден од од постојниот пристапен пат од источната страна на планираната ГП , и 
тоа од КП бр.439 КО Врбјани, (која претставува постоен Јавен пат- сопственост на РСМ). 

Паркирање: Паркирањето се решава во рамките на сопствената парцела, каде се планираат 
паркирни места за привремено одржување на фотоволтаичната електрана, вкупно 6 паркирни 
места, а определувањето на потребниот број на паркирни места, користени се нормативи според 
Правилникот за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/2022 и 
99/23). 
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5. Мерки за заштита

 5.1   Мерки за заштита на животната средина 

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект на 
заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на урбанистичкиот 
план или друг вид урбанистичка документација е следна: 

-Закон за заштита на природата (,Сл.весник на РМ,, бр.59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 
63/16, 113/18 и 151/21); 

-Закон за квалитетот на амбиентниот воздух (,,Сл.весник на РМ,, бр.67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 
59/12, 163/13, 10/15, 146/15); 

-Закон за водите (,,Сл.весник на РМ,, бр.87/08, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23,13, 163/13, 180/14, 
146/15, 52/16 и 151/21);  

-Уредба за класификација на водите (,,Сл.весник на РМ,, бр.18/99); 

-Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акомулациите и подземните води (,,Сл.весник 
на РМ,, бр.18/99); 

-Закон за управување со отпадот (,,Сл.весник на РМ,, бр.68/04, 107/07, 102/08, 143/08 и 124/10); 

-Закон за заштита од бучава во животната средина (,,Сл.весник на РМ,, бр.79/07 и 124/10); 

-Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 83/18, ,,Св. на РСМ",бр.82/20 и 215/21) 

-Закон за земјоделско земјиште (,,Сл.весник на РМ,, бр.135/07, 17/08, 18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 
79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 39/16 и 161/19); 

-Правилник за урбанистичко планирање (,,Сл.весник на РМ,, бр.225/20, 219/21, 104/22 и 99/23); 

-Закон за градење и други законски и подзаконски акти. 

       Право и должност на Република Северна Македонија, општините, како и сите правни 
и физички лица е да обезбедат услови за заштита и унапредување на животната средина, а тоа е 
регулирано со Законот за животната средина (,,Сл.весник на РМ,, бр.53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 39/16 и 99/18). 

Цели на овој Закон се: 

- Зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 
средина; 

- Заштита на животот и здравјето на луќето; 

- Заштита на биолошката разновидност; 

- Рационално и одржливо користење на природните богатства и 

- Спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 
глобалните проблеми на животната средина. 
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       Секој е должен при превземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 
висок степен на заштита на животната средина и животот и здравјето на луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности (општествени, 
политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се обезбедува поддршка 
и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и влијание врз медиумите и 
одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мориторинг, што се состои од мониторинг на медиумите (водата, 
воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен просторен 
развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 
создавањето на концептот на просторната организација на урбаниот опфат. 

5.2. Мерки за заштита на води 

Од аспект на заштита на водите, а во согласност со Законот за води (Сл.Весник на РМ бр. 
87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 и 151/21), како и 
во согласност со насоките дадени во Известувањето од Сектор за води при Управата за животна 
средина, како орган во состав на Министерството за животна средина и просторно планирање, 
бр.11-2572/2 од 17.04.2024г., за мислење од аспект на  надлежностите од областа на заштита на 
водите, во овој дел ,,Мерки за заштита,,, се наведуват следните критериуми за заштита, 
одржување и уредување на површинските води и крајбрежните земјишта: 

1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и бреговите на
водотеците, езерата и акумулациите, забрането е освен со дозвола или согласност изградба на 
постојки и објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50метри зад линијата на 
допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата на 
насипот кај регулираните водотеци, а во населените места ширината на крајбрежниот појас ја 
определува советот на општините и советот на градот Скопје на предлог на градоначалникот на 
општината, по претходна согласност на органот на државната управа, надлежен за вршење на 
работите од областа на животната средина.. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите од природните водотеци, езерата и
акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз основа на закон: 

- Да се менува правецот на водотекот; 

- Да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз протокот на 
водотекот; 

- Да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 
водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 

- Да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита ибреговите на 
водотеците, езерата и акумулациите; 
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- Да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински водни тела за да 
не дојде до влошување на постојниот режим на водите и се предизвикуваат процеси на ерозија 
или оневозможува користење на водите; 

- Да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно влијание на 
протокот на водотекот; 

- Да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски и др), земја, градежен шут, 
јаловина и сл.; 

- Да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и бреговите на 
водотеците, езерата и акумулациите; 

4.Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и постојки, се 
забранува: 

- Да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се оштетуваат објектите и 
постојките; 

-Да се копа земја, да се садат дрвја и грмушки, забиваат колци или да се подигаат огради, 
доколку не се составен дел на системот за одбрана од поплави; 

-Да се градат непречени насипи, прегради, други објекти и насади и да се изведуваат 
активности кои би можеле да го загрозат наменското користење на водостопанските објекти и 
постројки; 

-Да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20м. Од ножицата на 
одбранбените насипи; 

-Да се копаат прокопи и паралелни канали по должината на насипот поблиски од 10 метри 
од внатрешноста и 10 метри од надворешната страна на ножицата на насипот; 

-Во појасот на одбранбениот насип и др. заштитни водостопански објекти и постројки да 
се сечат дрвја, врбјаци и грмушки што се составен дел на заштитата, одбранбените работи и 
мерки, ако тоа не е определено со планот за одржување на заштитните објекти и постројки; 

-Да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, освен на 
определени места за тоа (природни рампи); 

-Да се вади песок, чакал, камен и друго од заштитните водостопански објекти и постројки, 
освен на определени места за тоа (природни рампи); 

-Да се вршат и други работи кои би можеле да ја загрозат стабилноста на одбрамбените 
насипи или се оштетуваат водостопанските објекти и постројки. 

4. Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, да се вршат во согласност со 
прифатени современи техники и стандарди, прилагодени на научно-техничкиот развој на начин 
кој нема да предизвика негативно влијание врз режимот на водите и врз корисниците. 

5. Да се превземат сите неопходни технички мерки за спречување на индиректно 
испуштање масла и загадуваќки материи и супстанци. 
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6.Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за спорт, 
рекреација и слични активности потребно е да биде слободен. 

7. Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од 
населените места и стопанските комплекси, согласно Уредбата за категоризација на водотеците, 
езерата, акомулациите и подземните води и Уредбата за класификација на водите (,,Сл.весник 
на РМ,, бр.18/99). 

Согласно Законот за води – МЖСПП издава водотопанска согласност заради изградба на нови 
или реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат во или покрај површински 
води, објекти коишто преку или под површинските води или крајбрежните земјишта, а кои можат 
да влијаат врз режимот на водите. 

5.3   Мерки за заштита и спасување 

           Согласно Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,СВ на РСМ", бр.82/20 и 215/21), Законот за пожарникарство (,,Св. 
на РМ", бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", бр.152/19) и другите позитивни прописи со кои 
е регулирана оваа проблематика, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и 
спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за заштита и 
спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на државната управа, 
органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, јавните установи и 
служби, трговските друштва, здруженијата на граѓани, граѓаните и силите за заштита и спасување 
на начин уреден со Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21) и Закон за пожарникарство (,,Св. 
на РМ", бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", бр.152/19), како и: Уредбата за спроведување 
на заштита и спасување од пожари  (,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05) и Уредбата за начинот на 
применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на 
просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот 
преглед (,,Сл.весник на РМ,,бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 
заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување 
на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и сретствата  за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување  на заштитни мерки; 
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- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епитофитии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата  кои  претрпеле штети од поголеми размери од 
природни непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи, а кои искажале 
потреба за тоа и  

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштитата и спасување, учесниците во системот 
за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 
епидемии, епизоотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена на 
загрозеност од природни непогоди, епидемии, епизоотии и други несреќи. Истиот содржи 
превентивни и оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување.Планот го 
донесува Советот на Општината. 

 Согласно чл.51 и чл.53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, мерките за 
заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од превентивен 
карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на државната управа во 
областа за кои се основани. 

 Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат и 
планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат 
мерки кои се во функција на превенцијата. 

 Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност на можни опасности и План за заштита и 
спасување од проценетите опасности; 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 
редовното планирање и работа; 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување; 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за  заштита и спасување; 

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други  ресурси потребни за 
извршување на планираната организација. 

 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и уредувањето 
на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и инфраструктурата, согласно чл.53 
од Законот за заштита и спасување, како и во склад со Уредбата за начинот на применувањето 
на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, 
во проектите и при изградба на градбите, како и учество во техничкиот преглед (,,Сл.весник на 
РМ,,бр.105/05). 
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Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето  и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 
енергетски гасови, јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и јавна, 
административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфраструктура. 

Согласно чл.54 од Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), а во функција на уредување 
на просторот, задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

-  Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Обезбедување на противпожарни печки 

- Изградба на градби за заштита и 

- Изградба на потребната инфраструктура 

Согласно чл.61 од Закон за заштита и спасување (,,Св. на РМ",бр.93/12-Пречистен текст, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), се предвидуваат: 

Мерките за заштита и спасување се однесуваат на заштита од природни непогоди и други 
несреќи, во мир и во војна и од воени дејствија. 

Природни непогоди се земјотреси, поплави, лизгање на земјиште, снежни лавини и 
наноси, голомразица, град, суша кои со природни неконтролирани сили ја загрозуваат 
животната средина, животот и здравјето на луѓето, материјалните добра, животинскиот и 
растителниот свет и културното наследство. 

 

Други несреќи се настани кои се резултат на одредени превиди и грешки во 
извршувањето на секодневните стопански и други активности, како и невнимание при ракување 
со опасниматерии и средства за производство, складирање и транспортна истите (пожари, 
големи несреќи во патниот, железничкиот и воздушниот сообраќај, несреќи во рудници, 
индустриски несреќи предизвикани од експлозии и други техничко-технлошки причини, паѓање 
на радиоактивни врнежи, прашини и талози, излевање на нафта и нафтени деривати, и други 
отровни хемикалии, екслозии нагасови, запалливи течности и гасови, како и други отровни 
хемикалии, експлозиина гасови, запалливи течности и гасови, како и други горливи матери кои 
со воздухот создаваат експлозивни смеси и други експлозивни матерјали од поголем размер). 

Дел од природните непогоди и другите несреќи можат да се јават и во границите на 
проектниот опфат, предметна разработкана овој УП. 
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Урбанистичко-технички мерки 

 Засолнување 

Согласно Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 
129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), мерките за заштита и спасување 
задолжително се применуваат во процесот на планирање и уредување на просторот и 
проектирање и изградба на објектите, на начин кој го уредува Владата на РМсо подзаконски акт. 

Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на јавните засолништа, 
одржување и користење на изградените засолништа и на другите заштитни објекти за заштита 
на населението, материјалните добра и културното наследствона Републиката. Јавните 
засолништа се планираат согласно со програмата на Владата за меркитеза заштита и спасување 
и програмата на единиците на локалната самоуправа за мерките за заштита испасување, а 
иститесе вградени во урбанистичките планови. 

Јавните засолништа според отпорноста се градат како засолништа за основна заштита, во 
согласност со техничките нормативи за изградба на јавни засолништа што ги донесува 
директорот на Дирекцијата. 

Република Македонија има обврска за изградба на јавни засолништа само во случај на 
исклучително загрозени објекти што ќе ги утврди Дирекцијата врз основа на геолошко- 
хидролошките и сеизмичките карактеристики на земјиштетоина капацитетот на задоволување 
на потребите за засолнување. Единиците на локалната самоуправа имаат обврска да градат јавни 
засолништа со кои ќе ги задоволат потребните капацитети за засолнување на луѓето, 
материјалните добра и културното наследствона своето подрачје. 

Заштита и спасување од поплави, уривање брани и други атмосферски непогоди 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на 
заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и 
околината, обележување на висинскитекоти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на 
населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз 
преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење наводата од поплавените 
објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со 
основните услови за живот и учествово санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

Организацијата и спроведувањетона заштита од поплави е даден во Уредба за спроведување на 
заштита и спасување од поплави (,,Службен Весник на РМ,, бр.91/10). 

 

Бидејќи овој електоренергетски инфраструктурен објект е составен од надземни и подземени 
инфраструктурни водови, елементи-фото панели со трафостаница, кои се поставуваат на простор 
кој е рамен и сите се наоѓаат на доволно голема оддалеченост од локалните објекти,  така што 
нема ризик од предизвикување опасности од урнатини. 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 
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Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на кои 
се врши реконструкција-пренамена е должен да изготви посебен Елаборат за заштита од пожар, 
експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за заштита од 
пожар, експлозии и опасни материи.Од изработка на елаборатите се изземаат станбените градби 
со висина на венец до 10м. И јавните градби со капацитет на истовремен престој до 25 лица. 
Согласност за застапеност на мерките од пожар, експлозии и опасни материи дава Дирекцијата 
за заштита и спасување, согласно чл.70 од Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-
Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21). 
Организацијата и спроведувањето на заштитата и спроведувањето од пожар, која се остварува 
во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Законот  за пожарникарство (,,Св. 
на РМ", бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", бр.152/19), и  Уредбата за спроведување на 
заштита и спасување од пожари  (,,Сл.весник на РМ,, бр.98/05), Правилникот за суштинските 
барања за заштита од пожар на градежните објекти (,,Сл.весник на РМ,, бр. 94/09) и други 
законски и подзаконски акти кои ја регулираат оваа материја. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во случај на 
пожар, ќе го опслужува противпожарната единица од Прилеп.Во процесот на планирање 
потребно е да се води сметка за конфигурацијата на теренот, степеност на загрозеност од пожари 
и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови, и 
слични погодности кои имаат влијание врз загрозеноста и заштитата од пожари. 

Заради поуспешна заштита од вакви и слични појави се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на истите, спречување на нивно ширење, 
гаснење и укажување помош при отдтранување на последиците предизвикани со пожари. Затоа 
потребно е планираната сообраќајна инфраструктура со хоризонталните и вертикалните 
елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на противпожарните возила, во 
согласност со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да биде во 
инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни 
растојанија, кое ќе се дефинира со основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така конципирани и 
димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 
постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 
широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и 
спасување на луѓето. 

- Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 
закосени, поради лесен пристап на пожарни возиле до објектот. 

 При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во предвид 
потребното минимално растојание меќу градбите од аспект на префрлање на пожарот од една 
до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од противпожарната 
оптовареност на истите. 
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            За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките мерки, 
нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

 Согласно чл.76 од Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21), Јавното претпријатие што 
стопанисува со водоводна мрежа во градот Прилеп е должно да изработи основни решенија на 
улична хидрантска мрежа со сите делови на градот така и во планскиот опфат кој е предмет на 
планската документација. 

 При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на планскиот 
опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од зголемено пожарно 
оптеретување. 

Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства 

Согласно Законот за заштита и спасување, заштитата од неексплодирани убојни и други 
експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и пронаоѓање, пронаоѓање на 
неексплодираните убојни средства, обележување и обезбедување на теренот, онеспособување 
и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства како и 
транспорт до определеното и уреденото место за уништување и безбедносни мерки за време 
натранспортот. Онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани убојни и 
други експлозивни средства се вршина местото на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни 
услови. 

Стандардните оперативни процедури за заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 
средства ги пропишува Дирекцијата за заштита и спасување. 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки.За овој 
план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од активности кои се 
планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со примена на 
техничките нормативи при проектирање и изградба на градбите. Ова подразбира да се градат 
градби асеизмички, да се обезбеди слободен проток на сообраќајниците и да не се создаваат 
тесни грла на истите, да се обезбеди депонија за складирање на градежниот отпад, при 
евентуални урнатини. 

 Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 
рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на 
спасувањето од урнатини (,,Сл.весник на РМ,,бр.98/05). 

Заштита и спасување од свлекување на земјиштето 

При изработка на урбанистичката документација да се разработат мерките за заштита од 
свлечишта. 

- Потребно е стабилизирање на косините (потпорни ѕидови) во колку е тоа потребно. 

Бидејќи овој електоренергетски инфраструктурен објект е составен од надземни и 
подземени инфраструктурни водови, елементи-фото панели со трафостаница, кои се поставуваат 
на простор кој е рамен и сите се наоѓаат на доволно голема оддалеченост од локалните објекти,  
така што нема ризик од предизвикување опасности од создавање на одрони и свлечишта. 
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Меѓутоа,  при изградбата на истите, ако се појави потреба во одредени делови по трасата ќе се 
изврши стабилизирање на косините со изградаба на потпорни ѕидови. 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем на планскиот опфат се состои од сообраќајница оја овозможува 
лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан пристап на 
пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 
ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасувањето на луѓето. 
Ивичњаците на пристапниот пат, треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и закосени, 
поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во согласност со Законот за 
заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, 
,,Св. на РСМ", бр.82/20 и 215/21). 

При реализација на Урбанистичкиот проект, да се почитуваат мерките од Законот за заштита и 
спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на 
РСМ", бр.82/20 и 215/21). 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 степени 
МСЗ, потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на градбите. 

Густината на градбите, односно нивното растојание е планирано во доменот за сеизмилко 
проектирање, градби со помали висини и со поголеми попречни профили на сообраќајниците, 
со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34, и 35 мора да се 
почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (,,Св. на РМ", бр.93/12-Пречистен текст, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16, 83/18, ,,Св. на РСМ",бр.82/20 и 215/21) и Законот  за 
пожарникарство (,,Св. на РМ", бр.168/17-Пречистен текст, ,,Св. на РСМ", бр.152/19). 

Хумани мерки 

Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се врши 
планско, организирано и контролирано пресметување на населението, материјалните 
икултурните добра на РМ, од загрозените во побезбедните подрачја. 

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат ефектите од 
природни непогоди и други несреќи. 

Општината на чие подрачје е сместено евакуираното население ги покрива трошоците за 
обезбедување на основнитеуслови за живот (сместување, исхрана, здравствена заштита и 
образование),со тоа што надоместокот за направените трошоци се на товарна општината од која 
е евакуирано населението, односнона товар на Републиката. 
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Со Уредбата за спроведување на мерката зазаштита и спасување–евакуција на 
населението (Сл. Весник на РМ бр. 101/10) се уредува спроведувањето на мерката евакуација на 
населението која се остварува во рамките на системот за заштита и спасување. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на еевакуација на 
населението се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Згрижување на загрозеното и настраданото население 

Згрижување на настрадано и загрозено население е предвидено согласно член 86 од 
Законот за заштита и спасување и опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните 
услови за живот на настраданото и загрозеното население. 

             Државата и единиците на локалната самоуправасе должни да обезбедат сместување и 
итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифититотии и други нереќи останало без дом и средства за живеење и кое поради згрозеност 
се задржало надвор од своето местона живеење. Републиката и едниците на локална 
самоуправа од кои се згрижува населението ги покриваат трошоците за сместување и 
обезбедување на основните услови за живот. 

Согласно Уредбата за згрижување на настрадано и загрозено население (,,Сл. Весник на 
РМ,, бр. 100/10), се уредува спроведувањето на мерката згрижување на настрадано и загрозено 
население кое се остварува во рамките на системот за заштита и спасување. Планирањето и 
подготвувањето на активностите за спроведување на згрижување на настрадано и загрозено 
население се врши од страна на органите на државната управа, органите на единиците на 
локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски друштва. 

Згрижувањето опфаќа прифаќање, сместување и обезбедување на основните услови за 
живот на настраданото и загрозеното население. Републиката и единиците на локалната 
самоуправа обезбедуваат сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни 
непогоди и други несреќи, останало без дом и средства заживеење и кое поради загрозеност се 
задржува надвор од своето место на живеење. 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита и заштита од техничко – технолошки катастрофи 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и биолошка 
заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола на опасностите 
и последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошко, хемиско и 
билошко оружје, превземање на меркиза заштита и отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средства, како и споствениците и корисниците на објектите и 
уредите кои се намените за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 
животни, лекарстваи сточнахрана, јавните здравствени служби, како исопствениците на објекти 
во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да обезбедат заштитни средства 
и да ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, 
хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на 
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единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски 
друштва. 

Прва медицинска помош 

Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радилошка, хемиска и биолошка 
заштита опфаќа мерки и средства занавременооткривање, следење и контролана опасностите и 
последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците одрадилошко, хемиско и 
билошко оружје, превземање на мерки за заштитаи отстранување на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, сопствениците 
на транспортни средства, како и соствениците и корисниците на објектите и уредите кои се 
намените за јавно снабдување со вода, производство,сообраќај и складирање на животни, 
лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на објекти во кои 
се врши згрижување и образобание на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да 
ги извршуваат пропишаните мерки за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

       Со уредбата за спроведување намерката за радилошка, хемиска и биолошка заштита (,,Сл. 
Весник на РМ,, бр.91/10) се уредува спроведувањето на мерката радилошка, хемиска и биолошка 
заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката радилошка, 
хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната управа, органите на 
единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, служби и трговски 
друштва. 

Радилошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за заштита на луѓето, 
добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на опасностите од 
последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радилошки, хемиски и 
биолошки агенси и превземање на мерки и активности за отстранување на последиците од нив. 

5.4 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домувањето, мобилноста и пристапноста се основните предуслови за спроведување на 
сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност и нивното вклучување во 
заедницата. 

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите. Потребно е во 
сегментот на пристапноста да се градат сообраќајници со спуштени рабници, раскрсници со 
звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепи лица, како и звучни и визуелни најави 
во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да користи куче – водич во сите средства 
на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни намени. 

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани нископодни 
автобуси. Треба да се обрне внимание за воведување на приспособени меѓуградски автобуски 
линии. Неопходна е достапност на јавниот превоз на сите линии, пристапност на возниот ред и 
на возилата и обезбедување на давање јасни и достапни информации на терминалите и на 
возилата. 

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба да биде 
промовирањето на ,,Универзалниот дизајн,,.,,Универзалниот дизајн,, означува оформување на 
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производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да може да го користат сите луѓе 
во најголема можна мера, без потреба од приспособување или посебно информирање. 

Посебна цел е: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на живеење. 

Мерки: 

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со примената 
на начелата на универзалниот дизајн, избегнувајќи го на тој начин создавањето на 
нови пречки; 

- Да се овозможи достапност на превозот на сите лица со инвалидност; 
- Да се развијат едукациски програми поврзани со примената на ,,Универзалниот 

дизајн,,; 
- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица со 

инвалидност; 
- Да се обезбеди примена на современите технологии; 
- Да се воспостави систем на помош при решавањето на станбеното прашање за 

лицата со инвалидност. 
5.5. Мерки за заштита на културното наследство 

Докопку при реализација на урбанистичкиот проект се појави археолошко наоѓалиште 
треба да се постапии во согласност со одредбите од чл.65 од Законот за заштита на културното 
наследство (,,Сл.весник на РМ,, бр.20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 
38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 

(1)  Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде 
до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, 
изведувачот е должен: 
1. Да го пријави откритието во смисла на чл.129 ст.2 на законот; 
2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 
3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

(2)  По  исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 
извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот 
на работите е должен: 
1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификација во смисла на членот 66 од овој закон, а до 
предавањето да превземе мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 
оштетат или да се оттуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 
предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 
направено. 
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Урбанистички Проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13 -

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

моќност до 3 мW,
(фото-напонски панели за

производство на електрична
енергија кои се поставуваат
на земјиште), на КП бр.489/2

КО Врбјани Општина
Кривогаштани

Инвеститор:
            Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД

ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА

109/24

УПРАВИТЕЛ:

ТЕХ.БР.: МЕСТО:

1:1000

ФАЗА: УРБАНИЗАМ

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

БРОЈ НА ЛИСТ:

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

прилог:
U

5 80m

M=1:1000

20 5040

Д1 PROEKTNA DOKUMENTACIJA

Novosnimena situacija
Broj na KP

Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

489/2

Novosnimena situacija
Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

@i~ana Ograda

bunar

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ ВО Г.П.

ВЛЕЗ ВО ГП 1.1

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
Г.Л.

ГРАНИЦА НА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГГП

Р.Л.

БРОЈ НА ОБЈЕКТ

ПАРKИНГ ЗА АВТОМОБИЛИ

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=3.72ha

КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА489/2

ЗЕЛЕНИЛО

ПРИСТАПЕН ПАТ

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
(ВНАТРЕШЕН ДИНАМИЧЕН И СТАЦИОНИРАН СООБРАЌАЈ)

ПРОФИЛ 1-1

СОГЛАСНО УП

kolovoz

ВИСИНСКИ КОТИ

i=1.3%
L=64.83m НИВЕЛМАН

408.30

20-23 m

ПРОФИЛ 2-2

kolovoz

5.5 m
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Урбанистички Проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13 -

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

моќност до 3 мW,
(фото-напонски панели за

производство на електрична
енергија кои се поставуваат
на земјиште), на КП бр.489/2

КО Врбјани Општина
Кривогаштани

Инвеститор:
                   Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД

ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА

109/24

УПРАВИТЕЛ:

ТЕХ.БР.: МЕСТО:

1:1000

ФАЗА: УРБАНИЗАМ

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

БРОЈ НА ЛИСТ:

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

прилог:
U

5 80m

M=1:1000

20 5040

PROEKTNA DOKUMENTACIJA

Novosnimena situacija
Broj na KP

Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

489/2

Novosnimena situacija
Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

@i~ana Ograda

bunar

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
Г.Л.

ГРАНИЦА НА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГГП
Р.Л.

БРОЈ НА ПАРЦЕЛА

H=5m.

П ПЛАНИРАНА  КАТНОСТ

ПЛАНИРАНА ВИСИНА НА ВЕНЕЦ

БРОЈ НА ОБЈЕКТ

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=3.72ha

КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА489/2

           УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА
           (ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА

ИНФРАСТРУКТУРАТА)

ВЛЕЗ ВО ГП 1.1

ВИСИНСКИ КОТИ

i=1.3%
L=64.83m НИВЕЛМАН

408.30

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ ВО Г.П.

ПАРKИНГ ЗА АВТОМОБИЛИ

ПРИСТАПЕН ПАТ

POSTOE^KA INFRASTRUKTURA

ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 35 KV - ЕВН
НАДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН
ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН

PLANIRANA INFRASTRUKTURA

ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН

ЗАШТИТНИ КОРИДОРИ - ЕВН

10 m ( OD OSKATA NA IZVODOT) -NADZEMEN EL.VOD 10(20) KV- EVN
3 m ( OD OSKATA NA IZVODOT)- PODZEMEN EL.VOD 35 KV- EVN
1 m ( OD OSKATA NA IZVODOT) - PODZEMEN EL.VOD 10(20) KV- EVN

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ (МОДУЛИ)

КБТС, 10(20)/0.4kV;1250kVA
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Урбанистички Проект вон
опфат на урбанистички план
за формирање на градежна
парцела со намена Е1.13 -

површински соларни и
фотоволтаични електрани со

моќност до 3 мW,
(фото-напонски панели за

производство на електрична
енергија кои се поставуваат
на земјиште), на КП бр.489/2

КО Врбјани Општина
Кривогаштани

Инвеститор:
                                Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД

ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА

109/24

УПРАВИТЕЛ:

ТЕХ.БР.: МЕСТО:

1:1000

ФАЗА: УРБАНИЗАМ

ИЗРАБОТУВАЧ : ДПИК  Џон и Џони Прилеп   -
Подружница Студио Џон и Џони  Скопје

број на лиценца 0.060

БРОЈ НА ЛИСТ:

 ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

НАТАША КУЗМАНОСКА, дипл.инж.арх.
ов.бр.0.0117

НАТАША КУЗМАНОСКА

СКОПЈЕ

ДАТА: РАЗМЕР:

прилог:
U

5 80m

M=1:1000

20 5040

Г2

Д1

PROEKTNA DOKUMENTACIJA

СИНТЕЗЕН ПЛАН

Novosnimena situacija
Broj na KP

Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

489/2

Novosnimena situacija
Granica na KP

Elektri~na betonska bandera

@i~ana Ograda

bunar

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ ВО Г.П.

ВЛЕЗ ВО ГП 1.1

ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА
Г.Л.

ГРАНИЦА НА ПАРЦЕЛА

РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА
ГГП
Р.Л.

БРОЈ НА ПАРЦЕЛА

H=5m.

П ПЛАНИРАНА  КАТНОСТ

ПЛАНИРАНА ВИСИНА НА ВЕНЕЦ

БРОЈ НА ОБЈЕКТ

ПАРKИНГ ЗА АВТОМОБИЛИ

ЛЕГЕНДА

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ П=3.72ha
КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА489/2

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

KLASA NA NAMENA:

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ

ТРАФОСТАНИЦА

ЛЕСНА НЕЗАГАДУВАЧКА ИНДУСТРИЈА

ЗЕЛЕНИЛО

(ПОСТОЕЧКИ ОБЈЕКТ)

ПРИСТАПЕН ПАТ

ПРОФИЛ 1-1

СОГЛАСНО УП

kolovoz

20-23 m

ПРОФИЛ 2-2

kolovoz

5.5 m

СООБРАЌАЈНИ ПОВРШИНИ ВО Г.П.

 ПРИСТАПЕН ПАТ

ВИСИНСКИ КОТИ

i=1.3%
L=64.83m НИВЕЛМАН

408.30

POSTOE^KA INFRASTRUKTURA

ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 35 KV - ЕВН
НАДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН
ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН

PLANIRANA INFRASTRUKTURA

ПОДЗЕМНА ЕЛ МРЕЖА 10(20)KV - ЕВН

ЗАШТИТНИ КОРИДОРИ - ЕВН

10 m ( OD OSKATA NA IZVODOT) -NADZEMEN EL.VOD 10(20) KV- EVN
3 m ( OD OSKATA NA IZVODOT)- PODZEMEN EL.VOD 35 KV- EVN
1 m ( OD OSKATA NA IZVODOT) - PODZEMEN EL.VOD 10(20) KV- EVN

ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ (МОДУЛИ)

КБТС, 10(20)/0.4kV;1250kVA
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             м-р Наташа Кузманоска д.и.а. 



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ 

ОПШТ ДЕЛ 

-Регистрација на трговско друштво 

-Лиценца А 

-Решение за именување на одговорен проектант 

-Овластување на одговорниот проектант 

ДОКУМЕНТАЦИЈА 

-Имотен лист 

ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

-Технички опис 

-Предмер-пресметка за целиот обем на работа-фаза архитектура 

ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ  НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  (ПЛАН НА НАМЕНА НА  

ЗЕМЈИШТЕ).........................................................................................................................1:1500 

 

2. ОСНОВА-СО ПОВРШИНА ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ПАНЕЛИ……………………..……1:1500 

3 ОСНОВА - СО ПОСТАВЕНИ ФОТО-НАПОНСКИ  ПАНЕЛИ...........................................1:1500 

4.ДЕТАЛ ЗА ДРЖАЧ НА ИНВЕРТОРИ И АС ОРМАР…………………………………………..1:25 

5.ПРЕСЕК 1-1..........................................................................................................................1:40 

6.ДЕТАЛ ЗА ПОСТАВУВАЊЕ НА ГРО (ГЛАВЕН РАЗВОДЕН ОРМАР)………………...….1:100 

7.ДЕТАЛ ЗА ПОЛАГАЊЕ НА КАБЛИ ВО ЗЕМЈА)…………………………………….…….…1:100 

8. КБТС – ОСНОВА НА ТЕМЕЛИ – ЗАЗЕМЈУВАЊЕ…………………………...…….…1:100 

9. КБТС – ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ – РАСПОРЕД НА ОПРЕМА………………….…1:100 

10. КБТС – ПРЕСЕК А-А…………………………………………………………………...…1:100 

11. КБТС – ПРЕСЕК Б-Б…………………………………………………………………...…1:100 

12. КБТС – ПРЕСЕК Ц-Ц…………………………………………………………………...…1:100 

13. КБТС – ПРЕСЕК Д-Д…………………………………………………………………...…1:100 

14. КБТС – ДИМЕНЗИИ И ФАСАДИ…………………………………………………......…1:100 



15. КБТС – НАЧИН НА ИЗВЕДБА…………………………………………………......…….1:100 

16. КБТС – НАЧИН НА МОНТАЖА………………………………….………..………......…1:100 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      ОПШТ ДЕЛ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 

Друштво за проектирање, инжинеринг, консалтинг -  СТУДИ ЏОН И ЏОНИ ДОО, 

подружница Скопје,  ул. Анкарска 23 стан 2, 1000 Скопје 

Телефон:  +389 23067 260 +389 76346 371 

е-mail: studiodzonidzony@yahoo.com; е-mail: info@studiodzonidzony.mk 

www.studiodzonidzony.mк 

Врз основа на член 15 од Законот за градење, Службен весник на Р.С. Македонија, (бр. 130/09, 124/10, 18/11, 

36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 

129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 

111/23), а во согласност со описот на работните задачи на вработените во претприатието , го донесувам 

следното   

РЕШЕНИЕ  

ЗА ОДРЕДУВАЊЕ НА ОДГОВОРНИ ПРОЕКТАНТИ 

Проектанти: м-р Кузманоска Наташа д.и.а.- фаза архитектура 

Илија Петрески д.е.и.-фаза електротехника 

Соработници:  м-р Бојан Поповски  д.и.а 

Марија Вељковиќ д.е.и. 

при изработката на  ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ОБЈЕКТИ:  

ОБЈЕКТ 1 Е1.13 – ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ СО КАПАЦИТЕТ 

ДО 3 МW СО МОЌНОСТ ОД 2.246,92KWP. (ФОТО-НАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ПОСТАВУВААТ НА ЗЕМЈИШТЕ) И  ОБЈЕКТ 2 Е1.8-  КБТС, 

10(20)/0.4KV;1250KVA (ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА) НА КП 

БР.489/2,  КО ВРБЈАНИ, ОПШТИНА КРИВОГАШТАНИ 

со тех.број: 241/24 
 

инвеститор :  Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД ДООЕЛ увоз-извоз 

БИТОЛА, адреса: ул.,,Генерал Васко Карангелески,, бр.37/6 Битола 

  
Образложение 

 Согласно Законот за градење член 15, објавен во вСлужбен весник на Р.С. Македонија, (бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 

13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14,149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 

132/16, 35/18, 64/18, 168/18, 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23) објавен за именуваните работници ги исполнуваат условите (поседуваат 

соодветни овластувања за изработка на проектна документација издадено од страна на Комората на овластени архитекти и овластени 

инженери за одговорени проектанти), пропишани со овој закон, и располагаат со потребната стручна спрема од својата област. 

                     Друштво за проектирање и инженеринг 

           ДОО ,,СТУДИО ЏОН И ЏОНИ,, Скопје 

mailto:studiodzonidzony@yahoo.com
mailto:info@studiodzonidzony.mk
http://www.studiodzonidzony.mк/


 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          ТЕХНИЧКИ ОПИС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         ДОКУМЕНТАЦИЈА











 

ТЕХНИЧКИ ОПИС 

 

Објекти: објект 1 Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани 

со капацитет до 3 мW со моќност од 2.246,92kWp. (фото-напонски 

панели за производство на електрична енергија кои се 

поставуваат на земјиште) и објект 2 Е1.8-  КБТС, 

10(20)/0.4kV;1250kVA (Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија) на КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина Кривогаштани 

 

Инвеститор: Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ ТРЕЈД ДООЕЛ 

увоз-извоз БИТОЛА, адреса: ул.,,Генерал Васко Карангелески,, бр.37/6 Битола 

 

Место: КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина Кривогаштани 

 

По барање на Инвеститорот изработен е Идеен проект за објекти: објект  1 Е1.13 

– површински соларни и фотоволтаични електрани со капацитет до 3 мW со 

моќност од 2.246,92kWp. (фото-напонски панели за производство на 

електрична енергија кои се поставуваат на земјиште) и објект 2 Е1.8-  КБТС, 

10(20)/0.4kV;1250kVA (Инфраструктура за пренос на електрична енергија) на 

КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина Кривогаштани. 

При изработка на проектната докуемнтација користени се следните Закони и 

Правилници: Законот за градење (Сл. Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 

187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 64/18, 168/18, 

244/19 и 18/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22), Правилникот застандарди и нормативи за проектирање 

(Сл. Весник на РМ бр.60/12, 29/15, 32/16 и 114/16)  како и Правилникот за 

содржината, означување и начин на заверка на проекти од страна на одговорните 

лица и начинот на користење на електронските записи (Сл. Весник на РМ бр.24/11, 

68/13 и 81/13). 

 

 



 ЛОКАЦИЈА: 

Локацијата на теренската фотонапонска централа, која е предмет на изработка на 

овој проект, се наоѓа на КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина Кривогаштани. 

 

 
 
1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ 
 

Сончево зрачење и сончеви патеки 

 

Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 

услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветрот, 

итн.) на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. Според податоците 

од SOLARGIS, регионот на Кривогаштани, се карактеризира со просечна густина на 

енергија на сончевото зрачење. На сликата е прикажана мапа на годишната 

просечна ирадијација во kWh/m2. 

              

Мапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 
 
Локацијата на која што е предвидено поставување на фотонапонски панели за 

производство на електрична енергија во реонот на Кривогаштани, Општина 

Кривогаштани  на инвеститорот Друштво за производство, трговија и услуги РАБИ 

ТРЕЈД ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА, адреса: ул.,,Генерал Васко Карангелески,, 



бр.37/6 Битола, е подложена на голема сончева радијација со просечна годишна 

густина на енергија на сончевото зрачење од околу 1500 kWh/m2. 

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонските 

панели кои ќе бидат поставени на земја во сопственост на ДПТУ РАБИ ТРЕЈД 

ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА, е употребена база на податоци PVC gis. Дел од 

сумарните вредности на некои параметри при генерирањето на податоци ќе бидат 

прикажани во продолжение на идејниот проект, а подетално истите ќе бидат 

разработени и прикажани со изработка на основниот проект. 

 

 

2. КРАТОК ТЕХНИЧКИ ОПИС 

 

    Предмет на овој проект е изработка на техничка документација односно Идеен 

проект – фази Архитектура и Електротехника за изведба на Објекти: објект 1 

Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични електрани со капацитет до 3 мW со 

моќност од 2.246,92kWp. (фото-напонски панели за производство на електрична 

енергија кои се поставуваат на земјиште) и објект 2 Е1.8-  КБТС, 

10(20)/0.4kV;1250kVA (Инфраструктура за пренос на електрична енергија) на КП 

бр.489/2,  КО Врбјани, Општина Кривогаштани. 

 

   Вкупната површина на планскиот опфат е ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  

П=37.194,06m2 - (3.719,4ха), а површината за поставување на модули изнесува 

П=22.765,7m2 - (2.276,5ха). Централата за производство на електрична енергија од 

сончеви зраци, со вкупен капацитет од 2.246,92kW ќе се изведува на терен односно 

на дел од вкупната горенаведена површина. 

При изведбата на централата и изработката на техничката документација целосно 

ќе се почитуваат условите на локацијата односно поставеноста и ориентацијата на 

истата и барањата доставени во проектната задача од страна на Инвеститорот. 

 

Концепт 

 

Системот е директно приклучен на електро дистрибутивната мрежа.  

Енергијата произведена со системот преку инверторите се трансформира на 

напонско ниво од 10(20) kV, со фреквенција од 50 Hz, која потоа преку 

новопредвидените трафостаници со моќност од 1250kVA се предава во 

дистрибутивната мрежа од Електродистрибуција. 

Целокупната произведена електрична енергија ќе се испорачува на националната 

електроенергетска мрежа на снабдувач со електрична енергија (по пазарна цена од 

берзата за трговија со енергија) по добивањето на Одобрение за градење од 



соодветната општина и Лиценца за вршење на енергетска дејност од страна на 

Регулаторна Комисија на РМ. 

Согласно Уредбата за мерки за поддршка на производството на ЕЕ од обновливи 

извори на енергија Сл. Весник бр. 29 од 05.02.2019год, Владата на Република 

Македонија овозможува користење на премија како фиксен дополнителен износ на 

веќе договорената цена од продажбата на произведената електрична енергија во 

рок од 15 години. Правото за користење на премијата се стекнува преку учество во 

отворена тендерска постапка и аукција. 

 

Основни компоненти на системот 
 
Како делови од фотоволтаичната централа со капацитет од 2.246,92kW на 

предметната локација се предвидува да се изведат следните објекти: 

- секции со фотоволтаични модули поставени на примарна и секундарна 

потконструкција 

- DC ормари (по потреба) 

- Инвертори 

- АС ормари 

- АС ормар за улично осветлување 

- Tрафостаница поставена на соодветна подлога  

- Осветлување на локацијата 

- Mетална ограда 

3. ГЕОГРАФСКА И ГЕОДЕТСКА МЕСТОПОЛОЖБА НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ 

 

Локацијата се наоѓа на КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина Кривогаштани. 

 

 



 

 

4. КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРA 

 

Самата централа не користи вода во тек на работењето. За ваков вид на објекти 

најчесто не се предвидува никаква инсталација на водовод и канализација освен за 

хидрантската мрежа. При своето функционирање овој објект не создава цврст 

отпад, па заради тоа и нема потреба од негово отстранување од самата локација 

(освен од сезонското одржување на теренот). Објектот согласно со својата намена 

нема никакво негативно влијание врз населението, поради тоа што загадувањето 

на животната средина кај ваквите објекти е сведена на минимум. 

 

 

 

 

5. ФУНКЦИОНАЛНО РЕШЕНИЕ 

 

Разгледуваната локација на КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина Кривогаштани, се 

наоѓа покрај пристапен пат кој е во функција за пристап до парцелaтa, и 

дополнително поставување на внатрешен пат со ширина од 350см, се со цел 

обиколен пристап од сите страни во рамки на парцелата. Покрај него се предвидува 

поставување на фотоволтаична централа на терен за производство на електрична 

енергија од сончеви зраци, со вкупен капацитет од 2.246,92kW. 

 

Самиот терен дозволува моторните возила и евентуално ПП возилата да се движат 

по сегашната конфигурација на истиот. Паркирање на возилата може да се изврши 

во склоп на самата парцела. Целиот останат слободен простор помеѓу редовите ќе 

се обработи хортикултурно по желба на Инвеститорот. 

 

На дадената локација има ниска вегетација, која треба да се извади и дупките да 

се пополнат. Потребно е да се израмнат вдлабнатините или височините на теренот, 

со цел добивање на рамна површина на теренот. Доколку има камења, истите треба 

да се отстранат од локацијата. Самиот влез потребно е да се нивелира со котата 

на пристапната улица. 

 

Вкупната површина која се користи за поставување на модулите и дополнителната 

електро-опрема изнесува  П=22.765,7m2 - (2.276,5ха). Точниот број на редови ќе 

биде дефиниран во основниот проект во зависност од изборот на опремата, 

нејзината поставеност и осончаност - со соодветно растојение еден од друг за да 

не дојде до меѓусебно засенување, секој составен од различен број на секции. 



Модулите се поставени на конструкција на теренот, статички соодветно 

димензионирана према дадените услови на теренот. Модулите се поставени така 

да имаат најсоодветна поставеност, а за дадената локација тоа е азимут од 0⁰ и 

косина на потконструкцијата од 25⁰. Ваквата косина овозможува идеална 

изложеност на модулите на сончевите зраци, особено во летните и пролетните 

месеци, без поголеми загуби во времетрањето на периодот на осонченост. 

 

 
 

 

 

 

- ПРИМАРНА КОНСТРУКЦИЈА 

Примарната конструкција се состои од два столба изработени од поцинкуван метал 

со висина од 417см односно 300см, набиени во земја цца. 220см на меѓусебно 

осовинско растојание од 248см. Преку столбовите се предвидува поставување на 

косник. 



 

- СЕКУНДАРНА КОНСТРУКЦИЈА 
Преку примарната конструкција односно преку косниците се поставува 

секундарната конструкција односно алуминиумските профили кои служат за 

фиксирање на фотоволтаичните модули. Се предвидува поставување на три или 

четири алуминиумски профили за фиксирање на два портрет поставени ФВ модули, 

прицврстени со крајни и средни држачи. 

 

 
 
- ФОТОВОЛТАИЧНИ МОДУЛИ 
При поставувањето на редовите со модули посебно внимание е посветено на 

растојанието помеѓу два реда, со цел да не дојде до меѓусебно засенување на 

редовите (детално објаснето во графичките прилози). Се предвидува поставување 



на монокристални модули со моќност од 580W и димензија од 2278 / 1134 / 30мм, и 

вкупна тежина на еден модул од 32кг. Модули од типот DMEGC Solar 

BIFACIAL MODULE WITH DOUBLE GLASS TUPE: DM580M10T-B72HSW. 

 

                    



 
3874 модули х 0,580kW  = 2.246,92kW фотоволтаична централа 



 
 
- ИНВЕРТОРИ 
Оваа енергија за да може понатаму да се дистрибуира до потрошувачите, потребно 
е да се трансформира. За изведба на фотонапонската електрична централа 
предвидени  се инвертори – Kaco-blueplanet-165.0TL3-165kW инвертори од 
производителот KACO со номинална моќност од 165kW по инвертор. 

 

 



 



 
Инверторот мора да има дистрибутивно напојување за да почне со работа,  
односно дистрибутивната мрежа е потребна самиот инвертор да се синхронизира 
на неа. Притоа инверторот е комплетно автоматизиран и врши мерење на сите 
електрични величини кои се достапни за набљудување односно мониторинг на 
системот. 
При своето функционирање овој објект не создава цврст отпад, па заради тоа и 
нема потреба од негово отстранување од самата локација. 
 Системот, согласно својата намена, нема никакво негативно влијание врз 
населението, поради тоа што загадувањето на животната средина кај ваквите 
објекти е сведена на минимум. 
 

 
 
 

- ЕЛЕКТРО-ОПРЕМА 
Сончевата енергија за да може понатаму да се дистрибуира до потрошувачите, 

потребно е да се трансформира. За таа цел се предвидува поставување на 

инвертори, DC ормари и АС (нисконапонски) ормари. Инверторите и АC ормарите 

се поставуваат на самостоечки метален држач поставен под модулите, при што 

самите модули служат како заштита на истите од надворешните атмосферски 

влијанија. 

 

 
 

- КАНДЕЛАБРИ 
Околу целата локација, симетрично ќе бидат поставени слободностоечки метални 

столбови (канделабри) со висина од цца 4,5 м. на кои ќе бидат постаени ЛЕД 

светилки со сооедведен степен на заштита. Деталите за истите ке бидат прикажани 

во основниот проект. 



 
 
- ОГРАДА 
Оградата се предвидува да се изведе од метални столбови 6 х 8см со горен дел 

поставен под агол и истите да се постават на меѓусебно растојание од цца. 220см. 

Во долната зона се поставува поцинкувана мрежа, а во горната зона два реда на 

бодликава жица. Влезот во локацијата се наоѓа на источната страна на локацијата 

и се влегува од постоечкиот локален пат. Влезната капија е лизгачка врата со 

широчина од цца. 300см. 

 
- ТРАФОСТАНИЦА 
 
Куќиштето на трафостаницата е бетонско, изработено од висококвалитетен бетон, 

со сите потребни хидро и топлотни изолации. Трафостаницата е со димензии L x W 

x H = 3100X2400X2460 mm. 

Tрафо боксот е поставен во средината од објектот, меѓу секторите за 20 kV 

постројката и нисконапонскиот развод. Во овој дел ќе се постави маслен 

трансформатор 10,5 (21 )/ 0.42 kV, 1250 kVA. Од страните на трафо боксот има две 

врати на кои се поставени вентилациски отвори (жалузини), со кои се овозможува 

ладење на трансформаторот по природен пат. 

Секторот за 20 kV постројката е одреден да ги собере ормарите од 20 kV 

постројката. Вратите на секторот кои се поставени на периметарот на 

трафостаницата, се метални и се отвараат кон надвор. 

Секторот за нисконапонскиот развод е ист како секторот за 20 kV постројката, само 

со помали димензии. 

Вратите на сите сектори ќе се заклучуваат со сериски брави по стандардите на EVN 

и на нив ќе се монтираат соодветните предупредувачки таблички. Работењето во 

20 kV постројката и нисконапонскиот развод ќе се врши од надвор, по отварање на 

вратите. 

Трафостаницата е со водонепропусна када, за собирање на маслото кое може да 

истече во случај на хаварија. Исто така има и херметички затворени влезови за 

среднонапонските кабли.  

Помеѓу трафо боксот и СН разводна постројка има преграден ѕид од армиран 

бетон. 

Во фундаментот се предвидени отвори за подигање, отвори со премини за кабли  

HSI-150 за влезни и излезни СН кабли и отвор за излезни кабли НН. Предвидени се 



и два отвора за вклучување на резервен генератор, затворени однадвор со 

пластичен капак, со монтирани орнаменти за отворање само од внатре. 

Ѕидовите од надвор се премачкани со минерална боја RAL 9016. Под ниво 0,75 м 

внатрешно и надворешно  е нанесена хидроизолациона покривка HYPERDESMO. 

Во садот за собирање на масло (трафо боксовите) под ниво 0,75 м е нанесен  

епоксиден емајл лак, којшто е отпорен на масло.  

Вратите на одделните отсеци се изведени од алуминиум, бојадисани со прав во 

RAL 7035. Полните делови од вратите се реализирани од алуминиумски лим, 

бојадисан со прав во RAL 7035. Решетките за вентилација се од алуминиумски 

профил во алуминиумска рамка, бојадисана со прав во RAL 7035. Обезбедени се 

од влегување на глодачи, влегување на птици и влекачи и не дозволуваат да се 

достигне со жица или друга направа до деловите под напон. 

Покривот на објектот е бетонска плоча, којашто се монтира додатно, преку направа 

(куки) за дигање. После монтажата на покривот, направата за дигање се одвртува, 

а на нејзино место се завртуваат специјално прилагодени за целта пластични тапи. 

Покривот се поврзува со конструкцијата со завртки и платини кон претходно 

ставени и поврзани кон арматурата анкерни навлаки, а врската помеѓу покривот и 

бетонската конструкција се врши со помош на тампони. Врз покривната плоча е 

ставена полиуретанска хидроизолација HYPERDESMO и е реализиран двостран 

наклон за директно истекување на дождовната вода. Бојадисуван е во боја  RAL 

7030. 

За сите делови на КБТС се користат квалитетни материјали, кои не ја загадуваат 

животната околина. Трафостаницата ќе биде изведена за работа на отворено, во 

нормални услови. 

Дополнителни податоци за конструкцијата: 

Степен на безбедност   - IP-33 

Издржливост на удар   - 20 Ј 

Издржливост на покривот  - 3300 N/m2 

Класа на обвивката   - 10 

Резистентност на огин на 

ѕидовите и на плафонот   - 120 мин 

Минимална оддалеченост од други згради во 



зависност од типот на соседни објекти - од 10 м до 12 м 

 

6. СИСТЕМ НА ЗАШТИТА  

 
Заземјување  
 
На просторот на фотонапонската електрана постојат повеќе независни 

заземјувачки целини и тоа: 

- заземјувач на трафостаницата  

- заземјувач на фотонапонската централа 

- заземјувач на громобран 

 

Инверторите, катодните одводници и панелите се заземјуваат на PE бакарна шина 

која се наога во AC ормарот со жолто зелен проводник P/F 10 (16) mm2. PE шината 

во AC ормарот се поврзува со постоечкото заземјување во разводниот ормар со 

жолто зелен проводник P/F 16mm2. Фотонапонските панели кои се прицврстени на 

алуминиумската конструкција со струјни мостови изработени од жолто зелен 

проводник P/F 10mm2 се поврзуваат меѓусебно и се поврзуваат на PE шината во 

AC ормарот. Пред и по завршување на работите односно пред пуштање на 

Фотонапонската централа во работа се мери отпорот на заштитното заземјување и 

добиените вредности се искажуваат во стручен извештај. Измерените вредности на 

отпорот на заштитното заземјување не смеат да изнесуваат повеќе од 2(Ω).  

Да се напомене дека целото заземјување е предвидено да се реализира со 

поцинкована лента со димензии 25х4мм2, поставено на длабочина од 70 - 80 см.  

Заземјувањето на трафостаницата ќе биде изведено од три правоаголни прстени 

симетрично поставени околку бетонското постоље.  

Заштитното заземјување на централата се состои од голема рамка на трака од 

заземјувач вкопана околу целата локација на централата на растојание од 2 метри 

од оградата на теренот со испусти кон секоја конструкција на панели и до секој АЦ 

ормар и инвертер.  

Заземјувањето на громобранот кој се состои од два громобрани се заземјува со три 

заземјувачи поставени на три локации (триаголник од сонди со должина од 3 метра, 

набиени во земја во темињата од рамностран триаголник со должина на страна од 

5 метри). 

Заземјувачот на централата , заземјувачот на громобранот и заземјувачот на 

трафостаницата се поврзуваат меѓу себе и преставува една целина како еден 

сложен заземјувач за кој треба да се направи соодветна пресметка.  

 

 
 



 
 
Громобранска заштита  
 
За заштита на фотонапонската централа и опремата од атмосферски празнења, ќе 

биде изведена громобранска инсталација со раностартувачки громобран, кој ќе се 

постави на цевен челичен столб со висина од 6 метри. Заради заштита од корозија 

тој треба да биде топло поцинкуван. Целокупната громобранска инсталација е 

работена во согласност со техничките прописи за громобрани и МКС Н.Б4. 810. 

На висина 1,7м од земјата на вертикалните одводи се поставуваат мерни споеви 

тип МКС Н.Б4.912. Од мерниот спој до земјата, траката се штити со елементи за 

механичка заштита. Траката и сондите се поставуваат на растојание најмалку 2м 

оддалеченост од темелот на објектот. 

Сите одводи при влез во земја треба да бидат заштитени од корозија, односно 

премачкани со врел битомен за да се заштитат од корозија. 

Заземјувањето треба да се изведе со заземјувач со сонди поставени во триаголник, 

како во прилогот. Заземјувачот треба да се поврзе со раностартувачки громобран 

со FeZn 30х4 mm, и тоа со две ленти, заради сигурност на остварен контакт и пренос 

на струјата при електрични празнења. 

Доколку при мерењето се утврди дека отпорноста на заземјување не е во 

дозволените граници, потребно е да се направи дополнително заземјување во 

близина на самиот објект. 

После изработката на истото, задолжително треба да се изврши мерење на отпорот 

и да се издаде техничка документација за исправност на заземјувањето. 

 

Инсталација на громобранот: 

Согласно погоре кажаното за заштита на фонапонската централа од атмосферски 

празнења предвиден е систем од еден раностартувачки громобран.  

На однапред одреденото место каде што треба да се постави громобран, потребно 

е да се изработи темел. Во темелот да се вградат анкер штрафови за 

прицврстување на челичниот столб, како и пластични цевки низ кои би поминала 

FeZn лента со која треба да се поврзе раностартувачкиот громобран. 

Челичниот столб со однапред подготвена основа со плоча за налегнување согласно 

распоредот на анкер штрафовите се поставува на истата. На столбот треба да се 

постави FeZn лента со најмалку 30х4 мм, која ќе се користи како одводен проводник. 

На највисокиот дел на столбот (на врвот), се поставува адаптер М16 М20 кој служи 

за премин и поврзување на столбот со раностартувачкиот громобран. Исто така и 

столбот може да се користи како одводен проводник. Од мерното место до 

заземјувачот да се постават две ленти, заради сигурност за обезбедена квалитетна 

електрична врска. 



 
 

 



 

 

По завршување на работите ќе се изврши контролно мерење на отпорот према 

земја кој треба да биде помал од 2 (Ώ). Мерењата ќе ги изврши овластена фирма 

која што ќе издаде и соодветен сертификат. Доколку по извршените мерења не 

биде постигнат овој резултат да се превземат дополнителни мерки за подобрување 

на отпорот на заземјување. 

 

Приклучок  
 
Фотонапонската централа ќе се приклучи на НН постројка од ГРО. Секој инвертор 

преку AC ормарот ќе се приклучи на шините од НН разводот преку триполни 

осигурачи. Но во секој случај тоа е предмет на уточнување од страна на операторот 

со дистрибутивната мрежа, а во согласност со мрежните дистрибутивни правила. 

Деталите се утврдуват во електроенергетската согласност. Инвеститорот треба од 

ЕВН Македонија да побара Решение за електро енергетско приклучување на 

централата. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПЕРФОРМАНСИ НА СИСТЕМОТ 
Очекувано годишно производство согласно PVC gis 

 
 

- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 2.246,92kW. 
- Пресметани загуби во PV системот, како резултат на (температура и ниска 

радијација, ефекти од аголна рефлексија, загуби во кабли, загуби во инвертори 

итн): 10 % 

 

 

 

 

 
БРОЈ НА ФВ МОДУЛИ – 3874 

МОЌНОСТ НА ЕДЕН ФВ МОДУЛ – 580W 

ВКУПНА МОЌНОСТ НА ФВ ЦЕНТРАЛА – 2.246,92kW 

 

 

 

 

 
Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот 

на висината на Сонцето на локацијата. На сликата е прикажана сончевата патека 

во текот на денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на 

софтверската алатка. 

 

 

 

 

 

 

                                        
Составил: 

                                                        Илија Петрески, 
дипл.ел.инж. 
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ДПИК ЏОН И ЏОНИ ДОО ПРИЛЕП,
подружница

СТУДИО XON I XONI СКОПЈЕ

izrabotuva~ :

дата:

faza :

nivo :

објекти:

Проектанти:

Инвеститор:

Ревизиja:

241/24

ИДЕЕН ПРОЕКТ

мај, 2024

-АРХИТЕКТУРА
-ЕЛЕКТРОТЕХНИКА

Лokacija:

teh.br. :

ime na crte` :

Sorabotnici:

м-р Бојан Поповски д.и.а.

Друштво за производство, трговија и услуги
РАБИ ТРЕЈД ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА
адреса: ул.,,Генерал Васко Карангелески,,
бр.37/6 Битола

КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина
Кривогаштани

објект 1 Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични
електрани со капацитет до 3 мW со моќност од 2.246,92kWp.
(фото-напонски панели за производство на електрична
енергија кои се поставуваат на земјиште) и
објект 2 Е1.8-  КБТС, 10(20)/0.4kV;1250kVA (Инфраструктура
за пренос на електрична енергија) на КП бр.489/2,
КО Врбјани, Општина Кривогаштани

m-r Nata{a Kuzmanoska d.i.a.
Илија Петрески д.е.и.

Марија Вељковиќ д.е.и.

 - ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ  П=37.194,06m2 - (3.719,4ха)

 - ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

 - СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА Е1.1(ПРИСТАПЕН ПАТ)

 - ИНФРАСТРУКТУРА- ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ  П=22.765,7m2 - (2.276,5ха)

ЛЕГЕНДА:
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izrabotuva~ :
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објекти:

Проектанти:

Инвеститор:

Ревизиja:
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Sorabotnici:

м-р Бојан Поповски д.и.а.

Друштво за производство, трговија и услуги
РАБИ ТРЕЈД ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА
адреса: ул.,,Генерал Васко Карангелески,,
бр.37/6 Битола

КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина
Кривогаштани

објект 1 Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични
електрани со капацитет до 3 мW со моќност од 2.246,92kWp.
(фото-напонски панели за производство на електрична
енергија кои се поставуваат на земјиште) и
објект 2 Е1.8-  КБТС, 10(20)/0.4kV;1250kVA (Инфраструктура
за пренос на електрична енергија) на КП бр.489/2,
КО Врбјани, Општина Кривогаштани

m-r Nata{a Kuzmanoska d.i.a.
Илија Петрески д.е.и.

Марија Вељковиќ д.е.и.
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Лokacija:

teh.br. :

ime na crte` :
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м-р Бојан Поповски д.и.а.

Друштво за производство, трговија и услуги
РАБИ ТРЕЈД ДООЕЛ увоз-извоз БИТОЛА
адреса: ул.,,Генерал Васко Карангелески,,
бр.37/6 Битола

КП бр.489/2,  КО Врбјани, Општина
Кривогаштани

објект 1 Е1.13 – површински соларни и фотоволтаични
електрани со капацитет до 3 мW со моќност од 2.246,92kWp.
(фото-напонски панели за производство на електрична
енергија кои се поставуваат на земјиште) и
објект 2 Е1.8-  КБТС, 10(20)/0.4kV;1250kVA (Инфраструктура
за пренос на електрична енергија) на КП бр.489/2,
КО Врбјани, Општина Кривогаштани

m-r Nata{a Kuzmanoska d.i.a.
Илија Петрески д.е.и.

Марија Вељковиќ д.е.и.
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    СЕ ВКУПНО:  3874 мод х 0.580kW  ФВ модули
2.246,92kW фотоволтаична централа
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MODULE:
DMEGC Solar
BIFACIAL MODULE WITH DOUBLE GLASS
TUPE: DM580M10T-B72HSW
POXER RANGE 580W
Module Dimensions: 2278 / 1134 / 30mm
Weight  32kg
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